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Úvodem 2

Vážení spoluobčané,

tématem únorového vydání Chrudimského zpravodaje, jež držíte v rukách, je 
tanec a taneční soubory v Chrudimi. Jak by také ne, vždyť plesová sezóna je 
v plném proudu! Studenty posledních ročníků středních škol čekají maturitní 
plesy, jejich seznam najdete napravo na této stránce. Maturitní ples, to je pro 
některé studenty pouhá společenská povinnost, pro mnohé jiné – jak si vzpomí-
nám – však událost svou důležitostí srovnatelnou snad i s maturitou samotnou. 
Milí studenti, přeji vám, ať si veškerou plesovou zábavu, taneční rej, šerpování 
a vše další, co jen k pořádnému plesu a zejména tomu maturitnímu patří, pěkně 
užijete. Čeká vás několik náročných měsíců před velkou a důležitou zkouškou, 
která může mít pro vaše další životní kroky zásadní význam. Ples je pak vynikající 
příležitost, jak se nejen začít symbolicky se středoškolským životem loučit, ale 
také možností se před týdny a týdny příprav a učení skvěle odreagovat a vyčis-
tit si hlavu. Ovšem samozřejmě s rozumem! :-)

Někteří čtenáři jistě v lednu navštívili Reprezentační ples královského věnného 
města Chrudim v nádherném prostředí Fibichova sálu, který byl pro tuto příleži-
tost ještě zvláště slavnostně vyzdoben. 

Ve chvílích, kdy píši tento úvodník, ještě nevím, zda se tohoto plesu budu moci 
zúčastnit. Ti, kteří si na ples vyšli, už vědí, jestli jsem se mohl alespoň na chvíli 
zastavit a pozdravit se s jeho hosty. Důvodem mé případné absence je, že jsem 
se před několika dny musel podrobit operačnímu zákroku. Ten díky skvělé lé-
kařské péči dopadl dobře, ale i přes zdárně probíhající rekonvalescenci, nyní již 
v domácí péči, to na veliké plesání ještě není. 

Moc a moc děkuji všem, kteří mi přáli a přejí brzké uzdravení, velice mne vaše 
vzkazy potěšily. Není tajemstvím, že s optimismem a pozitivní myslí se vše zhojí 
rychleji a lépe. Děkuji také kolegům z řad vedení města, kteří za mne dočasně 
převzali všechny pracovní povinnosti. Vím, že se na ně mohu stoprocentně spo-
lehnout. Nesmím zapomenout ani na kolegyně a kolegy z řad úřednictva, kteří 
také část povinností převzali a jsou pro vedení města důležitou oporou.

Možná poslední plesovou položkou letošní sezóny bude již tradiční ples Nadač-
ního fondu CityZen v polovině března. Jak praví pozvánka na stránkách tohoto 
vydání zpravodaje, „Chrudimáci, hoďte se do gala!“ Koupí vstupenek podpo-
říte dobročinné projekty nadačního fondu, a tak spojíte příjemné s užitečným. 
Myslím, že na tomto plese se už jistě uvidíme. Moc se na vás těším, přátelé.

František Pilný, 
váš starosta města Chrudim

Úvodník
Jan „Kočičák“ Kočí… okem Kočičáka
Výstava potrvá do 22. 3.
Výstavní síň Chrudim

Dobrodružství Panama
cestopisné promítání
11. 2. v 19 hod.
Kino Chrudim

Chrudimská tančírna
14. 2. od 19 do 22 hod.
Muzeum Chrudim

Masopustní jarmark
15. 2. od 9 do 12 hod.
Resselovo náměstí

S čerty nejsou žádné žerty
23. 2. v 15 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Chrudim na cestách – 
Národní muzeum Praha
26. 2.
Národní muzeum Praha

Velká zebra 
aneb jak že se to jmenujete?
27. 2. v 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Jazz ve Vinárně:
Elisabeth Lohninger Band – Queen 
Goes Jazz
27. 2. v 19 hod.
Vinárna Muzeum

Maturitní plesy v Muzeu Chrudim

Gymnázium Josefa Ressela
15. 2.

Střední průmyslová škola Chrudim
21. 2.

Střední škola Bohemia Chrudim
22. 2.

SOŠ a SOU obchodu a služeb 
Chrudim
7. 3.

XVI. řádné zasedání 
Zastupitelstva města Chrudim
24. 2. od 16 hodin
ve velké zasedací místnosti
ve 2. patře budovy MěÚ 
v Pardubické ul. 67 

Příští uzávěrka:
12. února 2025
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Vítání občánků

Ve čtvrtek 12. prosince 2024 bylo v městské obřadní síni uvítáno 
do života 7 nových občánků města Chrudim:

Jakub Hudeček, Laura Cholevová, Magdalena Šedá, Vincent 
Zita, Elizabeth Zímová, Amálie Foltýnová a Dominik Švadlenka. 

Zdraví, štěstí a pohodu do života popřála dětem i jejich rodičům 
zastupitelka našeho města paní Šárka Trunečková. Zazpívat ma-
lým Chrudimáčkům přišly děti z  Mateřské školy Strojařů s  paní 
učitelkou Monikou Jeníčkovou. Pěkným knižním dárkem přispěla 
Městská knihovna Chrudim. Na varhany malou slavnost dopro-
vodila paní Hedvika Jochcová. 

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti

Zlatá svatba

Zlatá svatba, připomínka padesáti let společného života, se kona-
la dne 12. prosince 2024 v obřadní síni Městského úřadu Chrudim. 
Toto krásné životní výročí oslavili manželé Marie a Miloš Koubkovi.

Mnoho zdraví, štěstí a ještě spoustu krásných společných let po-
přál zlatým oslavencům zastupitel našeho města pan Petr Řez-
níček.

Ke gratulaci s přáním hlavně pevného zdraví, pohody a životního 
optimismu se připojuje i Komise pro občanské záležitosti.

Renata Toufarová, tajemnice komise

V březnu další kolo distribuce 
nádob na třídění

V březnu, konkrétně od 12. března, vypukne druhé kolo distribuce 
nádob na tříděný komunální odpad. V příštím vydání Chrudimské-
ho zpravodaje najdete podrobný rozpis, kdy a kam se pro popel-
nice na plast a papír můžete dostavit. Stejné informace najdete 
i na plakátech na výlepových plochách města a jeho infokaná-
lech. Komu nabízený termín nebude vyhovovat, má možnost si už 
i nyní nádoby vyzvednout ve sběrném dvoře v ulici Obce Ležáků.
V  souvislosti s  novým tříděním se často se ptáte po důvodech 
změn systému svozů odpadů, která je nyní nově u rodinných 
domů po čtrnácti dnech. Důvodem změn ve svozech jsou snahy 
o co nejnižší celkovou produkci netříděného (směsného) komu-
nálního odpadu. Poplatky skládkám za uložení takového odpadu 
z legislativních důvodů prudce zdražily a dále se budou navyšo-
vat. A i to je jeden z důvodů, proč dosáhnout co nejvyšší vytřídě-
nosti a mít co nejmenší zbytkové množství vytříděného odpadu, 
které bude nutné uložit na skládku, nebo odvézt do spalovny. 

Město proto v loňském roce k rodinným domům zdarma distribu-
ovalo nádoby, aby třídění občanům co nejvíce usnadnilo, a to při 
zachování stejné výše poplatku za odpady při celkovém vyšším 
počtu svozů od domů. Při důkladném třídění odpadů by mělo zmí-
něného nevytříděného odpadu vznikat výrazně nižší množství. 
Nový režim vyvážení odpadů je v počátku, sebraná data z něj bu-
dou vyhodnocována a dále zpracovávána. Děkujeme za důklad-
né třídění, spolupráci a trpělivost při zavádění nového systému 
sběru nebo svozu odpadů.

red

Chrudim opět mezi Šampiony

Chrudim je opět mezi Šampiony! Dne 13. ledna proběhlo již tra-
diční udílení ocenění Šampionů Zdravých měst, obcí a krajů za 
rok 2024 v Parlamentu České republiky. Celkem 18 starostů, 
primátorů i dalších významných zástupců měst a krajů z celé-
ho Česka převzalo ocenění za to, že aktivně zapojují veřejnost, 
strategicky plánují a vedou ke kvalitě života, udržitelnému rozvoji  
a zdraví a zejména své zkušenosti otevřeně sdílí s ostatními.

Skupina „Šampionů“ je nejvyšší příčkou Ligy Zdravých měst, na-
vazuje na „Pokročilé“, „Začátečníky“ a „Pozorovatele“. Chrudim 
je dokonce coby jedno z nejzkušenějších měst tzv. pokračujícím 
Šampionem, patří mezi ty nejpokročilejší členy asociace Národní 
sítě Zdravých měst ČR.
Ocenění převzali zástupci města, koordinátorka Zdravého města 
Chrudim Šárka Trunečková a tajemník Městského úřadu Chrudim 
František Chmelík. Předali je paní Věra Kovářová, 1. místopřed-
sedkyně Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, paní poslanky-
ně Jana Krutáková, pan  Jiří Koubek, vrchní ředitel sekce veřej-
né správy Ministerstva vnitra, a  pan Herbert Pavera, předseda 
NSZM.

Co si pod oceněnými aktivitami Zdravého města představit?

Aktivní zapojování veřejnosti – to jsou všechna ta desatera, kula-
té stoly atd., kdy do diskuzí o rozvoji města vtáhneme různé cílo-

vé skupiny – žáky ZŠ, studenty SŠ, širokou veřejnost. Plánujeme, 
diskutujeme na veřejných projednáních a plánovacích setkáních, 
připravujeme osvětové kampaně na témata životního prostředí, 
zdraví, udržitelného rozvoje apod.

Strategické plánování a řízení ke kvalitě života, udržitelnému roz-
voji a zdraví – aby se vytyčené cíle dařilo naplňovat, je nutné mít 
strategie a těch se poté držet. K tomu je potřeba mít schválené 
strategické dokumenty a koncepce, které určují cíle a priority.

Otevřené sdílení zkušeností – jde přece o společnou věc. Osvěd-
čené příklady dobré praxe ze všech oblastí rozvoje města si proto 
nenecháme pro sebe a rádi se o ně s dalšími městy podělíme.

red
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Tanec a taneční soubory v Chrudimi
Tanec má v Chrudimi dlouhou tradici, i když o něm až do 19. století máme jen velmi nedo-
statečné prameny. Tanec se rozvíjel pomaleji než hudba a trvalo dlouho, než se z prosté 
zábavy dobral i ke svým vyšším, umělečtějším formám. Svou roli jistě sehrála i dobová, 
oproti dnešku sešněrovanější morálka. Tanec měl ze své podstaty fyzického prožitku po-
někud pikantní příchuť hříchu.

Vystoupení taneční školy Besta Chrudim (Regionální muzeum v Chrudimi)

Z vystoupení Pop Baletu

tostně utvořené skupiny občanů (označené např. jako mládenci, 
veselí námořníci či výbor), ale v  neposlední řadě i samo město 
Chrudim jako společenskou příležitost na poctu významné udá-
losti.

Ze zajímavých akcí lze uvést velkou národní slavnost pořádanou 
6., 7. a 11. července 1888 Dámským odborem Ústřední matice 
školské se všemi chrudimskými spolky. Součástí programu byla 
Velká akademie, mimo jiné s Bengálským večerem, ohňostrojem 
a tanečním dýchánkem.

Místem, kde se taneční produkce pořádaly, byly obvykle míst-
ní hostince se sály, případně se zahradou. Tančilo se především 
v domě čp. 136/I na hlavním náměstí, který byl dlouholetým síd-
lem spolku Ressel. Na náměstí byl i sál Měšťanské besedy (v domě 
čp. 134/I) a sál v hostinci U arcivévody Ferdinanda (dům čp. 79/I). 
Oblíbený byl i několikrát upravovaný sál Střelnice. V  roce 1864 
vzniklo nové společenské středisko v restauraci Na sklepích, roku 
1892 byla do provozu uvedena chrudimská sokolovna (čp. 249/
II) a od počátku 20. století byly zejména k reprezentačním plesům 
využívány prostory společenské části okresního muzea. Později 
k plesovým účelům sloužil i nově postavený Dělnický dům.

Některé z tanečních produkcí se pořádaly opakovaně, jednalo se 
zejména o studentské merendy, původně organizované jako zá-
bavy na rozloučenou se studenty před jejich odjezdem na studia. 
Jedním z vrcholů společenské sezóny v Chrudimi bývaly maškar-
ní plesy Měšťanské besedy, označované jako Švanda. Koncem  
19. století tuto funkci převzaly maškarní plesy Sokola, tzv. Šibřin-
ky. Kostýmní plesy měly vždy dané téma, které určovalo jistý ráz 
zábavy (např. Na chrudimské pouti či Sport a turistika na půdě 
domácí i cizí). 

Téměř všechny taneční pozvánky – starší bez výjimky – se snažily 
o jakési ohraničení okruhu návštěvníků údajem „jen pro zvané“ 
apod. Byly proto posílány z  hlediska pořadatelů vhodným ná-
vštěvníkům, často z řad chrudimské „honorace“. Častou součás-
tí programu plesů byla tzv. předtančení, kde se uplatnil novější 
fenomén tanečních souborů. 

V roce 2000 byla pod hlavičkou Chrudimské besedy, městského 
kulturního střediska, obnovena tradice Měšťanských bálů, jež se 
postupně přeměnily na Reprezentační ples královského věnného 
města Chrudim, který se odehrává v nádherném reprezentativ-
ním prostředí Fibichova sálu Muzea, jenž je pro tuto příležitost 
ještě navíc slavnostně vyzdoben.

Tanec jako zábava
Tanec byl provozován především v rámci tanečních zábav, ple-
sů, bálů a věnečků, studentských merend, maškarních plesů 
Měšťanské besedy, konaných pod názvem Švanda, později i so-
kolských Šibřinek. Jedna z prvních písemných zpráv uvádí, že  
29. září 1834 se konal bál v sále u Tichých ve prospěch pohoře-
lých v Trhové Kamenici. Dne 1. února 1836 se uskutečnil Měšťan-
ský bál u Jacoba Gallata.

Regionální muzeum uchovává ve svých fondech rozsáhlou sbírku 
pozvánek k tanečním produkcím ve městě za dobu od roku 1844 
až do období po druhé světové válce. Pochopitelně jde zejmé-
na o společenské podniky „vyšší úrovně“, k  tanečním zábavám 
lidovějšího charakteru se pozvánky netiskly. Sbírka nepřímo do-
kumentuje i rozvoj spolkového života v Chrudimi. 

Spolky se představovaly chrudimské veřejnosti především právě 
tanečními zábavami, v  pozvánkách označovanými jako „repre-
sentační“. Taneční večery a zábavy pořádaly ovšem i příleži-
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Taneční skupina Flek (Regionální muzeum v Chrudimi)

Tanečník Filip Kaločaj z MD dance Chrudim na Mistrovství České republiky 
Czech Dance Masters v Praze

Taneční soubory
Vedle tanečních vystoupení žáků chrudimských škol, jež probí-
hala už před první světovou válkou, byly činné i dospělejší ta-
neční soubory. Dokládá to večer tanců pořádaný Učednickou 
besídkou v roce 1927, kdy vystoupila Umělecká družina Matyldy 
Prokopové. Tento taneční soubor v 60. letech fungoval při Jed-
notném klubu pracujících Chrudim. 

Nejvýraznějším bylo taneční studio Věry Veselé, jež se postupně 
dostalo až na výsluní televizních obrazovek a spolupracovalo  
s elitou populární hudby. Pod názvem Chrudimské taneční stu-
dio, někdy též Pohybové studio mladých, vzniklo v roce 1977 na 
základech kurzu jazzgymnastiky, zvláštní formy cvičení na hudbu 
pro prevenci civilizačních nemocí. Prvním zřizovatelem byl jed-
notný klub pracujících (JKP). Na konci 70. let měl soubor šestnáct 
členů a JKP jej nabízel k předtančeni na plesech, na slavnostní 
příležitosti a estrádní pořady. Tréninky probíhaly v různých sálech  
a tělocvičnách v Chrudimi, nejčastěji v Závodním klubu Trans-
porty Na Rozhledně. Mezi mnoha členy najdeme dosud celore-
publikově známá a možná překvapivá jména, jako např. Martin 
Dejdar, Petr Kotvald nebo Janis Sidovský. 

Později se studio více zaměřovalo na moderní a scénický tanec  
a vystupovalo na významných plesech, např. i plesech v Lucer-
ně či Paláci kultury, festivalech a zahraničních turné, či dokon-
ce v televizi. Například v roce 1983 soubor natočil v ostravském 
studiu hudební koláž Abeceda vytvořenou na verše Vítězslava 
Nezvala a hudbu Jindřicha Brabce. V roce 1985 jel soubor na 
Mezinárodní festival mládeže v Moskvě společně s Pražským ko-
morním baletem Pavla Šmoka a sólisty baletu Národního divadla 
v Praze, kde vystoupil v komponovaném pořadu spolu s dalšími 
vybranými československými umělci.

V roce 1983 byla navázána význačná spolupráce s televizním 
režisérem Jaromírem Vaštou a Veselá se stává dvorní choreo-
grafkou v jeho zábavních pořadech. Úspěch se však neodpou-
ští, a tak se z důvodu šikany místních stranických orgánů Veselá 
přesunula do Prahy. Po roce 1986 se studio přejmenovalo na Pop 
Balet Praha a dále se profesionalizovalo pod uměleckou agen-
turou Pragokoncert Studio, což přinášelo příležitosti spolupráce  
s hudebními hvězdami, jako byli Karel Gott, Helena Vondráčková 
či Michal David. 

Pop Balet úspěšně působí i v současnosti v Praze a v roce 2011 
se studio vrátilo i do Pardubic a Chrudimi, kde v tanečním sále 
Gymnázia Josefa Ressela pořádá kurzy své taneční školy InDan-
ce coby zájmový kroužek, a to pro všechny věkové kategorie, od 
nejmenších až po dospěláky, ale také pro začátečníky i pokroči-
lejší tanečníky. Ti nejlepší se pak mohu účastnit konkurzů do vý-
běrových souborů Pop Balet.

Další taneční skupiny
V roce 1986 vznikla taneční skupina Flek, která pravidelně vystu-
povala až do roku 2002. Jejím profilovým pořadem bylo Vokno, 
akce pro děti a mládež a charitativní činnost. Flek vystupoval 
dále na Chrudimských obžínkách a na Měšťanském bále. 

O tanečním kroužku okresního kulturního střediska, který vedl 
Vladimír Sixl z Chrudimě, máme jednu zprávu o vystoupení  
v rámci kulturního programu výstavy 40 let rozvoje a budování 
socialismu v okrese Chrudim 2. března 1988. V roce 1989 působil  
v Chrudimi při středním odborném učilišti Elite taneční soubor 
Mládí pod vedením Dagmar Slavíkové. Ojedinělá je zmínka o dív-
čím tanečním studiu Sokola Chrudim z roku 1996.

Taneční soubory působily rovněž při Lidové škole umění. Na ta-
neční soutěže regionální úrovně konané ve městě navázala po 
roce 1989 celorepubliková mistrovství a pohárové soutěže ple-
sových formací, plesových choreografií, polky, tanga argentina, 
soutěž dětských souborů O chrudimskou loutku apod. 

Významných úspěchů v různých kategoriích tance dosahuje 
doma i v zahraničí chrudimská taneční škola Besta Chrudim, za-
ložená v roce 1991 Martinou a Alešem Novákovými, a to i v po-
sledních letech – tanečníci školy získávají přední umístění v mezi-
národních soutěžích, mimo jiné i titul Mistrů světa či Evropy.

V 90. letech působilo v Chrudimi dívčí taneční studio Sokola, od 
roku 2005 pak taneční skupina La Gotcha při Gymnáziu Josefa 
Ressela zaměřená na street dance a show dance.

Úspěšně působí v našem městě taneční studio MD dance studio 
Chrudim, jež založil v roce 2008 tanečník a choreograf Martin 
Dytrt, který prošel i výše zmíněnou taneční školou Besta. Hlavní 
parketou studia jsou formace modern dance, conteporary, jazzu  
a show pro všechny věkové kategorie. Studio se rovněž každo-
ročně účastní tanečních soutěží a v různých juniorských i hlav-
ních věkových kategoriích je několikanásobným Mistrem České 
republiky.

red 
s  využitím publikací: Moderní hudba a tanec v  Chrudimi (Ivo 
Šulc, 2009); Chrudim. Vlastivědná encyklopedie (Petr Boček, 
Pavel Kobetič, Tomáš Pavlík a kolektiv, 2018).
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Odbor investic informuje 

V lednu byla předána stavba MŠ Na Valech 182 – výměna vnitř-
ních rozvodů, střešní krytiny a oken. Realizace proběhla ve 
smluvním termínu. Původní plechovou krytinu nahradila nová 
keramická střešní krytina. Dožilá okna byla demontována a na-
hrazena novými dřevěnými směrem do ulice a plastovými smě-
rem do zahrady školky. V celém objektu byla realizována výměna 
rozvodů vody, kanalizace a elektroinstalace. Sociální zařízení dětí 
a personálu byla rekonstruována, závěrem proběhla výmalba  
a výměna podlahových krytin.

V  prosinci byla uzavřena smlouva s  vybraným dodavatelem na 
podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce ZŠ Husova – vý-
měna stávajících oken. Předmětem plnění je výměna oken a dve-
ří v  budově základní školy. Prostorové řešení stavby se nemění. 
Členění nových oken vychází z původní historické podoby. Nová 
okna jsou navržena s dřevěným rámem. Předpokládaná realizace 
je v termínu únor až březen tohoto roku. 

Současně probíhá akce ZŠ Husova – půdní vestavba, rekon-
strukce vnitřních rozvodů a sanace vlhkosti. Stavba zahrnuje 
zhotovení nové střešní konstrukce a vybudování půdní vestavby 
s  odbornými učebnami v  dosud nevyužívaném prostoru. Jedná 
se o učebnu informatiky, fyziky, přírodních věd a cvičnou kuchyň-
ku. Bude také vybudován vnitřní osobní výtah do podkroví (navá-
že na stávající). V celém objektu je realizována výměna rozvodů 
elektřiny a slaboproudů, vody, kanalizace, topení a plynu. Sociál-
ní zařízení žáků a personálu je rekonstruováno, probíhá výměna 
osvětlení a osazení jednotek vzduchotechniky na nucenou vý-
měnu vzduchu v učebnách. V suterénu se provádí sanace zdiva 
proti vzlínající vlhkosti. Předpokládaný termín ukončení akce je 
v letošním červenci. 

Realizuje se stavební akce Most M 34, ul. Malecká, Chrudim. Re-
konstrukce je prováděna formou demolice současného mostu  
a výstavby zcela nové mostní konstrukce. Nový mostní objekt 
bude realizován jako železobetonová monolitická jednopolová 
rámová konstrukce. Předpoklad dokončení stavby je v  červnu 
letošního roku.

Kašpárek na náměstí ukazuje 
cestu k muzeu loutek 

Na sloupu veřejného osvětlení na Resselově náměstí se v závě-
ru minulého roku objevil bronzový kašpárek. Jde o další realiza-
ci z  cyklu městského projektu umisťování loutek do veřejného 
prostoru, který upomíná na tradici loutkářství v  chrudimském 
regionu. Kašpárek je v tomto případě hned dvojitou připomínkou 
loutkářství – ukazuje totiž směrem do Břetislavovy ulice a zve tak 
k návštěvě jedinečného Muzea loutkářských kultur.

Autorem kašpárka je sochař a umělecký řezbář MgA. Marek Re-
jent z Proseče. Pokud se vám jeho jméno zdá povědomé, nemýlí-
te se – v loňském roce vytvořil pro sídliště Víta Nejedlého nepře-
hlédnutelné originální lavičky ze dřeva vyvráceného javoru. 

V  říjnu minulého roku byl sádrový model plastiky odvezen do 
slévárny, v  prosinci byl odlitek hotov. Poté autor nanesl patinu  
a vosk a pak ještě povrch plastiky probrousil pro oživení a zdů-
raznění detailů.

V Chrudimi včetně místních částí stále probíhá výměna stávající-
ho osvětlení za nové LED osvětlení, v letošním roce je realizována 
závěrečná, třetí etapa kompletní obnovy. Dosavadní svítidla jsou 
zastaralého typu s  nízkou účinností a vysokou spotřebou elek-
trické energie. Projekt Kompletní obnova veřejného osvětlení 
města Chrudim – III. etapa je spolufinancován Národním plánem 

Demolice mostu v Malecké ulici

Letos se budova Staré radnice opět zakryje lešením

obnovy, Komponenta 2.2.2. – Realizace projektů na zvýšení ener-
getické účinnosti systémů veřejného osvětlení. 

Probíhá výběrové řízení na veřejnou zakázku Fasáda čp. 1,  
Resselovo náměstí, etapa ul. Fortenská. Po statickém zajištění 
objektu a realizaci střešní konstrukce následuje plocha fasády ve 
Fortenské ulici. Stávající omítky jsou z podstatné části otlučeny. 
Veškeré zdobné prvky fasády budou zachovány, resp. obnoveny. 
Pro obnovu omítek budou použity systémy používané pro obno-
vu kulturních památek. Návrh barevnosti fasády vychází z prů-
zkumu dochované barevnosti. Plocha fasády ve Fortenské ulici 
bude provedena ve světlé limetkově zelené. Tektonické prvky  
a plochy průjezdu budou provedeny v lomené bílé. Okna v pří-
zemí budou částečně opravena a částečně nahrazena novými 
replikami stávajících. Boční vstupní dřevěné dveře budou opra-
veny. Na akci bylo zažádáno o dotaci z Programu regenerace 
městských památkových rezervací a městských památkových 
zón poskytované Ministerstvem kultury České republiky. 

Kromě zmíněných realizací jsou první měsíce v roce zejména ve 
znamení projekčních prací a příprav výběrových řízení.

Adéla Marková, Odbor investic
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Dotace na podporu sociální 
oblasti 

Odbor sociálních věcí (dále jen OSV) oznamuje žadatelům o do-
tace z prostředků města Chrudim na podporu sociální oblasti, že 
mohou své žádosti podávat v níže uvedených termínech elektro-
nicky v aplikaci Dotace a granty na adrese dag.chrudim-city.cz. 

Termín pro podání žádostí do  Programu na podporu sociálních 
pobytových služeb pro rok 2025 je 1.–31. 3. 2025. Žádosti do 
Programu na poskytování přímých dotací v sociální oblasti na rok 
2026 bude možno podat v termínu 1.–31. 8. 2025.

Podaná žádost bude obsahovat všechny předepsané náležitosti 
a splňovat podmínky uvedené v Programu. Žádost doručená po 
termínu a žádost, která nebude splňovat určené náležitosti, bude 
vyřazena z projednávání. 

Programy jsou k dispozici na OSV MěÚ Chrudim (Pardubická 67) 
a na webových stránkách města Chrudim chrudim.eu/dotace/
poskytnute-dotace/.

Bližší informace podá Bc. Světlana Bartáková (tel. 469 657 556, 
svetlana.bartakova@chrudim-city.cz).

Světlana Bartáková, Odbor sociálních věcí

MŠ Na Valech zvelebuje zahradu 

V  roce 2016 jsme se rozhodli pro vybudování přírodní zahrady,  
a tím jsme vstoupili do nikdy nekončícího procesu údržby, úpravy 
a jejího zvelebování. 

Za pomoci města Chrudim jsme v roce 2023 získali dotaci Pardu-
bického kraje na projekt s názvem Babiččina zahrádka, díky kte-

Kašpárek je po plastice kapucína Floriána v  Klášterních zahra-
dách a vodníka Polívky u Polívkova mlýna již třetí plastikou, jež 
může potěšit jak obyvatele, tak i návštěvníky našeho města. Po-
stupem času budou další plastiky loutek přibývat a časem se po-
čítá i s mapkou prohlídkové trasy. 

Ať se kašpárkovi u nás v  Chrudimi líbí a najde cestu k srdcím 
všech Chrudimáků!

red

rému jsme vytvořili květinovou zahrádku, vznikla bylinková spirála 
a uspořádali jsme příjemné odpoledne s dětmi a rodiči. Do naší 
venkovní učebny přibyl pěkný dubový stůl, na zahradu venkovní 
kuchyňka a edukační panel s pexesem.

V minulém roce jsme se rozhodli pokračovat a využít další dotace 
Pardubického kraje. Tentokrát s  projektem Zvuky zahrad. Myš-
lenkou bylo doplnění zvukových podnětů v naší zahradě, rozvíjet 
smyslové vnímání, naučit děti vnímat přírodu také sluchem. Prů-
běžně byly realizovány různé aktivity. V letních měsících jsme na 
zahradě relaxovali v trávě, pozorovali ptáky dalekohledem v ko-
runách stromů a poslouchali jejich „cvrlikání“. Zkoumali jsme lu-
pou a mikroskopem listy, kůru a dřevo stromů a také ptačí peří. 
Poznatky jsme vyhledávali v  encyklopediích a společně si četli 
různé zajímavosti o ptactvu. Vyrobili jsme si pexeso s  obrázky 
ptáků na edukační panel. S využitím zvukového pexesa jsme hrá-
li a zpívali písničky o ptácích. Navštívili jsme park Ptačí ostrovy  
a pozorovali hnízdění havranů, v mini ZOO jsme viděli exotické 
ptáky a při výletě do lesa jsme poslouchali „ťukání“ datla. V zim-
ních měsících jsme vyrobili s  pomocí rodičů budky pro ptáky  
a s  panem školníkem je na zahradě umístili v  koruně stromu. 
Předškoláci namalovali malé budky a ozdobili zahradu. Ptáčkům 
v zimě jsme také pomáhali. Vyrobili jsme a rozvěsili lojové koule, 
sypali semínka do krmítek. 

V rámci tohoto projektu jsme v říjnu naši školkovou zahradu pro-
měnili pro děti a rodiče v naučnou „ptačí stezku“. Děti poznávaly 
některé druhy ptáků a získávaly poznatky a zajímavosti o ptac-
tvu. Proč jsou ptáci tažní nebo stálí nebo proč husy létají ve tvaru 
V? Nebo k čemu se v dřívějších dobách používal ptačí brk? Děti 
s rodiči plnily jednotlivé úkoly, aby odhalily tajenku. Úkoly byly ne-
jen poznávací, ale také pohybové, tvořivé i vědecké. V závěru je 
čekala zvuková hádanka a odměna perníčku ve tvaru ptačí bud-
ky. Odpoledne s rodiči bylo jako vždy fajn a pěknou tečkou bylo 
slunečné, téměř letní počasí. Z projektu jsme získali na zahradu 
xylofon z  akátového dřeva, který budou moci děti samostatně 
využívat a hrát na něj.

S počátkem nového roku Pardubický kraj opět vypsal dotační ti-
tuly v oblasti Vzdělávání, výchova a osvěta v oblasti životního 
prostředí v Pardubickém kraji pro rok 2025. Rádi bychom se ve 
spolupráci s městem a paní Harvánkovou do dalšího pokračování 
zapojili a rozšířili dětem zahradu o další prvek. Tentokrát s názvem 
Není hnízdo, jako hnízdo.

Děkujeme městu Chrudim a rodičům za dosavadní i za příští 
pomoc. 

Gabriela Hrubá, zástupkyně ředitelky 
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Ztráta sluchu nemusí znamenat 
ztrátu kontaktu se světem

Ztráta sluchu nemusí znamenat konec komunikace. Organizace 
Tichý svět, o. p. s. nabízí lidem se sluchovým postižením nácvik 
odezírání, díky kterému se naučí číst ze rtů a mimiky obličeje. 
Navíc poskytuje poradenství, pomoc s výběrem kompenzačních  
a zvláštních pomůcek, podporu v překonávání bariér v důsledku 
sluchové ztráty či při vyřizování úředních záležitostí. 

Poskytované služby jsou přizpůsobeny individuálním potřebám 
každého klienta, včetně seniorů, kteří se kromě ztráty sluchu čas-
to potýkají s osamělostí či obtížemi při práci s moderními tech-
nologiemi. Konzultace jsou poskytovány  zdarma  v  kanceláři na 
adrese Tichý svět, o. p. s., Masarykovo náměstí 1544, Pardubice 
nebo v terénu, a to v celém Pardubickém kraji. Kontakt pro více 
informací: www.tichysvet.cz, e-mail tereza.pospisilova@tichys-
vet.cz, tel. 702 167 010.

Tereza Pospíšilová, Tichý svět, o. p. s.

Pomozte Centru Don Bosco získat 
nový osobní automobil pro terénní 
službu

Centrum Don Bosco se věnuje mladým lidem, kteří vyrůsta-
jí v  dětských domovech či výchovných ústavech, bez zázemí 
vlastní rodiny, a jednou je čeká odchod do samostatného života. 

Plán CSSP na únor

Posezení s hudbou a tancem
13. 2. v 16 hodin
Měšťanská restaurace
Hraje skupina pana Zdeňka Škvařila. 

Anglický jazyk pro seniory
Přednášející paní Eliška Machačová.
Klubu seniorů v Městském parku 
první skupina  3., 10., 17. a 24. 2. v 9 hodin
druhá skupina 5., 12., 19. a 26. 2. v 9 hodin
třetí skupina 6., 13., 20. a 27. 2. v 9 hodin 

Arteterapie
Přednáší paní Eva Mašínová.
Klub seniorů v Městském parku
sloučená skupina 21. a 28. 2. od 9 do 12 hodin 
 
Kavárnička (pro klienty domů s pečovatelskou službou)
18. 2. ve 14 hodin, DPS Soukenická
19. 2. v 15 hodin, DPS Strojařů
20. 2. ve 14 hodin, DPS Obce Ležáků

Pozor, zájemci o cvičení – muži (senioři) se mohou o bližší infor-
mace hlásit u paní Potužákové na tel. 733 145 549.

Dita Potužáková, Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim

Vzdělávání v knihovně

Milí čtenáři a příznivci knihovny,
i v letošním roce jsme si pro vás připravili bohatou nabídku vzdě-
lávacích akcí.

Pokračuje projekt Digitální odysea, který vám pomůže s ovládá-
ním chytrých telefonů a tabletů. Termíny: 12. 2., 12. 3., 9. 4., 7. 5.

Můžete se těšit na další přednášky z  cyklu  Akademie třetího 
věku:

6. 2. Život na zámku Slatiňany, aneb oživujeme minulost
Ing. Jaroslav Bušta

20. 2. Tradiční technické venkovské stavby – Od sušárny k mlýnu
PhDr. Radim Urbánek

6. 3. Povídání o dýmkách
Stanislav Baťa

20. 3. Obrázky z Holandska – S Karlem Čapkem zemí kanálů a květin
Michal Huvar

3. 4. Chrudimská šlechta v období renesance
Mgr. David Richter, PhD.

Někdo ho vyhlíží s úzkostí, jiný s velkými plány. Je třeba najít si 
práci, bydlení a zaujmout zdravý postoj k původní rodině, která 
ne vždy čeká s otevřenou náručí. Nalezení pevného místa v do-
spělém životě vyžaduje čas, učení a překonávání překážek. Není 
to snadné ani pro mladého člověka ze zdravé rodiny, natož pro ty, 
kteří se ocitli bez opory. Proto tyto mladé v Centru Don Bosco 
doprovázíme. Pomáháme jim se na odchod z ústavního zařízení 
připravit, projít jím a dál růst a zrát až do chvíle, kdy se plně po-
staví na vlastní nohy.

Jsme tým dvanácti zaměstnanců a cca dvaceti externistů. Roč-
ně projde terénní službou Doprovázení 85 mladých klientů, a ve 
všech programech dohromady se staráme o 120 mladých.

Regionem naší činnosti je Pardubický a Královéhradecký kraj, 
částečně i kraje Vysočina, Jihomoravský a Olomoucký. Klienty 
máme tedy také na Chrudimsku, dlouhodobě spolupracujeme 
s  místním Dětským domovem se školou Chrudim. Většina naší 
práce se odehrává v místě pobytu našich mladých klientů (dět-
ské domovy či místa, kde bydlí po odchodu). Ročně najezdíme 
více než 43 000 km. Spolehlivý osobní automobil je tak pro naši 
terénní práci zcela zásadní.

V současnosti využíváme tři osobní automobily. Dva z nich jsou 
již na hraně životnosti a dosluhují, potřebujeme je v co nejkratším 
termínu nahradit. Proto se nyní snažíme akutně sehnat finanční 
prostředky k zakoupení nového čtyřkolového pomocníka.

Přispět můžete pomocí sbírky DONIO (Na cestě do živo-
ta) na adrese www.donio.cz nebo přímo na sbírkový účet 
2000866436/2010. Všem dárcům děkujeme!

Marie Benáková
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Den otevřených dveří 
v průmyslové škole

Střední průmyslová škola Chrudim si vás dovoluje pozvat na mi-
mořádný den otevřených dveří, který se koná ve čtvrtek 13. 2. od 
9 do 18 hod.

Po dohodě je možné uskutečnit též individuální prohlídku školy. 
Vaše dotazy rád zodpoví Ing. Martin Hlušička, zástupce ředitele 
pro propagaci a rozvoj školy, e-mail zastupce-pr@sps-chrudim.cz, 
tel. 723 202 671. 

Na vaši návštěvu se těší 

kolektiv zaměstnanců

Volejbaloví rychlíci hledají trenéra

Máte vášeň pro volejbal a rádi pracujete s dětmi? Připojte se  
k nám a pomozte nám rozvíjet mladé talenty v Chrudimi. 

V našem Volejbalovém klubu pod TJ Sokol Chrudim máme 40 dětí 
ve věku mezi 12 a 15 lety, přihlášenou soutěž starších žákyň U16. 
Hledáme dalšího parťáka, který nám pomůže posunout se zase  
o kousek dál.
 
Trénujeme v pondělky a středy  v zimě v hale, v létě na antuce.  
V létě pořádáme příměstský kemp a 3× do roka turnaje a soustře-
dění a také přátelská utkání s okolními týmy.

Nabízíme přátelské a podporující prostředí, možnost rozvíjet své 
trenérské dovednosti a práci s nadšenými mladými volejbalisty  
a volejbalistkami.  Požadujeme trpělivost, pozitivní přístup  
a schopnost motivovat a inspirovat děti.

Více o našem klubu najdete na našich stránkách https://vk-so-
kol-rychlici-chrudim.webnode.cz.

Těšíme se na vaši odpověď. Napište na e-mail rychlicichrudim@
gmail.com nebo na telefon 775 778 476.

Petra Dufková, TJ Sokol Chrudim, oddíl volejbalu

Prázdniny s DDM

Za chvíli začínají jarní prázdniny a my pro vás máme jako každý rok 
nachystaný program. To, jestli jsou ještě nějaká volná místa, najde-
te na našem webu.

A když mluvíme o prázdninách – už teď můžete na našich strán-
kách najít letní tábory. Přihlašování bude spuštěno 10. 2.

V březnu již tradičně proběhne soutěž dětských recitátorů, a tak 
připomínáme všem paním učitelkám a pánům učitelům, aby děti 
včas přihlásili. 

Nezapomeňte nás sledovat nejen na  www.ddm-chrudim.cz, ale 
také na našich sociálních sítích, aby vám nic neuteklo.

Pavla Sedláková, pedagog volného času 

17. 4. Městské opevnění v Chrudimi 
PhDr. Jan Musil

Přednášky se konají ve čtvrtek ve Spolkovém domě na Palackého 
třídě od 10 hod. Vstup zdarma.
 
Virtuální univerzita třetího věku  pokračuje. Nadále spolupra-
cujeme s  Českou zemědělskou univerzitou a pro letní semestr 
2025 jsme připravili tyto kurzy:

1. České dějiny a jejich souvislosti 
Termíny přednášek: 4. 2., 18. 2., 4. 3., 18. 3., 1. 4., 15. 4.  od 9.00 hod. 
v učebně v Městské knihovně ve Filištínské ulici.

2. Osobnosti světové moderní architektury
Termíny přednášek: 4. 2., 18. 2., 4. 3., 18. 3., 1. 4., 15. 4.  od 10.15 hod. 
v učebně v Městské knihovně ve Filištínské ulici. 
Cena jednotlivých kurzů je 450 Kč za semestr.
 
Paměť také nenecháme zahálet a pustíme se do jejího trénin-
ku. Kurzy trénování paměti povede osvědčená lektorka Stanisla-
va Benešová a uskuteční se ve dnech 4. 2., 18. 2., 4. 3., 18. 3., 1. 4. od 
11.15 a od 13.00 hod. Cena kurzu je 300 Kč.

Přihlašovat se můžete e-mailem na adrese kodrasova@knihov-
na-cr.cz, telefonicky 469 620 223 nebo osobně v knihovně. 
Věříme, že se na některé z našich akcí potkáme.

Jana Hamplová a Jana Kodrasová, Městská knihovna Chrudim
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Novinky v Turistickém 
informačním centru

Pověsti z Chrudimska 52 Kč

Svíčky v plechové dóze s motivem Chrudimi 60 Kč

Zátky na láhve (víno ad.) s motivem Chrudimi 85 Kč

Keramické zápichy do květináče – kytičky, zvonečky, hvězdičky 
46–58 Kč. 

Připraveno pro vás máme i aktuálně zlevněné zboží – náušnice, 
klíčenky se stromem života, skládací tašky do kabelky s motivem 
kostela Nanebevzetí Panny Marie, reflexní pásky na oblečení  
a zavazadla atd.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Simona Klasová

Kastrace toulavých koček 
i těch k adopci 

Město ve spolupráci s Útulkem Chrudim spustilo na jaře minulé-
ho roku program kastrací přemnožených toulavých a bezprizor-
ních koček. Program úspěšně probíhal rovněž na podzim a letos 
se na něj navazuje, a to dokonce v rozšířeném formátu: nově se 
program vztahuje i na kočky, jež jsou útulkem určeny k  adopci. 
Kočky nabízené k adopci tak již budou, pochopitelně s výjimkou 
koťat, vykastrované, čímž jejich osvojitelům odpadne jedna velká 
starost.

Boji s přemnožováním koček má napomoci i velkorysá nabídka, 
kdy osvojitelé koťat z  chrudimského útulku mohou po domluvě 
s útulkem své kočky na náklady města nechat vykastrovat doda-
tečně ve věku k takovému zákroku vhodném. Tato nabídka platí 
pro zvířata odebraná z útulku v tomto roce.

Důvodem programu kastrací je fakt, že toulavé a opuštěné kočky 
každý rok na svět přivedou 2 až 3 vrhy koťat, což představuje od 
jedné kočky až 15 koťat ročně. Bohužel většina těchto koček je 
nemocných, zraněných a hladových, výjimkou nejsou ani kočky 
otrávené, jejichž koťata poté bez matky umírají. V důsledku této 
situace je opakovaně překračována kapacita Útulku Chrudim,  
a útulek tak není schopen další zvířata přijímat.

Program kastrací má za cíl omezit nechtěné přemnožování ko-
ček a zároveň snížit náklady za umístění těchto koček a jejich 
koťat v Útulku Chrudim, včetně snížení nákladů na veterinár-
ní péči. Postup města Chrudim je v  souladu s  vyjádřením Mi-
nisterstva zemědělství, týkajícím se problematiky nakládání 
s  toulavými, opuštěnými nebo zdivočelými kočkami, dle zákona  
č. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání, které doporučuje 
opuštěné a zdivočelé kočky odchytit, vykastrovat a po zotavení 
vrátit na původní lokalitu.

Odchyt koček ke kastraci probíhá po jednotlivých lokalitách. Vy-
tipovaná lokalita je vždy zveřejněna na webových stránkách a fa-
cebookových profilech města a Útulku Chrudim, dále prostřed-
nictvím informačního systému Munipolis (dříve Mobilní rozhlas)  
a rovněž vylepením informačních letáků v dané lokalitě, aby ma-
jitelé venkovních koček mohli včas svoji kočku zabezpečit před 
odchytem. Mohou je tak zavčas opatřit podkožním čipem, oboj-
kem, případně sprejem na značení zvířat, aby bylo jasně patrné, 
že se nejedná o toulavou a opuštěnou kočku. Poté jsou ve zveřej-
něné lokalitě umístěny speciální sklopce na odchyt koček. Sklop-
ce jsou pravidelně kontrolovány pracovnicemi útulku, případně 
strážníky městské policie, a pokud se podaří kočku odchytit, je 
bezodkladně převezena do útulku, kde se jí dostane veterinární 
péče jak před kastrací, tak i po kastraci. Vykastrovaná kočka je 
označena čipem a následně vypuštěna zpět do lokality odchytu, 
nebo na místo, kde má dostatek potravy a je v bezpečí. Hladké-
mu průběhu odchytávání bezprizorních koček pomáhá i zapojení  
a vstřícnost Městské policie Chrudim, děkujeme.

V minulém roce byly kočky odchytávány v lokalitách Pardubické 
ulice, sídliště Leguma, Píšťov, Fibichovy ulice a ulice Ke Smuteční 
síni, letos přišly na řadu pozemky města v areálu bývalého podni-
ku Transporta. Další lokality budou zařazeny dle potřeby a mož-
ností, některé lokality i opakovaně. Ve dnech 3.–16. února budou 

Ve dnech 3.–16. února budou toulavé kočky odchytávány v lokalitě zahrád-
kářské kolonie Bělidlo
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Technické služby informují

Technické služby Chrudim v  lednu pokácely vánoční strom  
a dřevo vrátily majiteli, elektrikáři odinstalovali vánoční výzdobu 
a uložili v našich skladech. Mimo jiné i chladné počasí mělo za ná-
sledek časté výpadky semaforů, a tedy nutnost výměny žárovek, 
jejichž zásoba se tenčí. V krátké budoucnosti je plánovaná výmě-
na za modernější světelnou signalizaci. Elektrikáři také řeší běžné 
závady na veřejném osvětlení, a to především v zemním kabelo-
vém vedení. V poslední době se tyto závady vyskytly např. v ulici 
Bohuslava Martinů a v  Olbrachtově ulici. Plánujeme i postupné 
označování sloupů veřejného osvětlení k  lepší lokalizaci závad  
a tudíž rychlejšímu zásahu.

V tomto roce byl zahájen svoz komunálního odpadu od rodinných 
domů v  intervalu 1× za 14 dní, a to v  lichý týden. Cílem je sníže-
ní produkce komunálního odpadu tříděním, proto je možné si na 
sběrném dvoře zadarmo vyzvednout popelnice na plast a papír. 
Připravujeme opakovanou možnost vyzvednutí nádoby rozvozem 
Technických služeb dle harmonogramu, který bude uveřejněn na 
našem webu i na webu města. Chtěl bych poděkovat všem, kteří 
zodpovědně třídí odpad, a tím pomáhají kladné ekonomice v sys-
tému odpadového hospodářství města, ale i enviromentálnímu 
přístupu.

Dle klimatických podmínek úsek zeleně při Technických službách 
odstraňuje suché a spadané větve na svěřených plochách a pro-
vádí prořezy stromů na podchodovou výšku. Rovněž se zapojuje 
do zimní údržby.

Úsek komunikací prováděl v  lednu především zimní údržbu, kde 
hlavním předpisem je Plán zimní údržby (dostupný na našem 
webu www.tschrudim.cz), podle kterého se samotný výkon zimní 
údržby řídí. Je zde popsáno, kdy vyjíždí technika, pořadí zásahů  
a dojezdové časy. Úkolem zimní údržby je zmírnění závad ve sjízd-
nosti a schůdnosti na místních komunikacích. 

V tomto období v dílnách Technických služeb opravujeme mobi-
liář a dopravní značení.

Útulek Chrudim informuje, že v roce 2024 jsme umístili do adopce 
12 psů a 37 koček. Kastračním programem prošlo 28 koček, které 
byly po kastraci a následném zotavení vypuštěné zpět do původ-

Kov patří do šedivého kontejneru

V Chrudimi a místních částech naleznete na 31 sběrných mís-
tech šedý kontejner na kovy.

Do nádob lze vhazovat zejména plechovky od potravin a nápo-
jů nebo ostatní drobné kovové předměty. Do nádob nevhazujte 
např. kovové obaly od chemických látek, či obaly znečištěné 
zbytky potravin.

Síť šedých kontejnerů po městě budou Technické služby Chru-
dim i nadále postupně rozšiřovat. 

Je proto vhodné v dané lokalitě (viz seznam míst níže) vyhledat 
šedý kontejner, aby se kovy nemusely vhazovat do nádob na ko-
munální odpad nebo na plasty.

Šedé kontejnery na kov najdete v  následujících lokalitách: křiž. 
Ceregettiho a Opletalovy ul., ul. Dr. Malíka – na rohu s Novoměst-
skou ul., Dr. Václava Peška – za Domem barev, Fibichova u čp. 51, 
Husova u čp. 783, Leguma, Luhanova, Malecká ulice u čp. 1175, 
Markovice u čp. 994 – Pod Strání, Markovice u hřiště, Markovice – 
V Dolíčku, Medlešice – u nádraží, Palackého čp. 85, Podhůra u ev. č. 
371, Revoluční ul., Sídliště Topolská před čp. 751, Sídliště U Stadio-
nu u prodejny Chrudimka, Strojařů – u čp. 1224–1225, Svěchyňova 
– u trafostanice, Střelecká – za mostem, Škroupova – rod. domky  
u garáží, Šnajdrova, Školní náměstí – za veřejnými WC, Topolská – 
u restaurace, Topolská u trafostanice, Topol, U Stadionu čp. 751, 
Vaňkova, Vestec, Větrník vedle čp. 1294, Vlčí hora, Vlčnov.

red

odchytové sklopce umístěny v lokalitě zahrádkářské kolonie Bě-
lidlo. Dovolujeme si upozornit, odchytové sklopce jsou majetkem 
města Chrudim a v jejich okolí mohou být umístěné fotopasti. 

Prosíme občany města, aby se do odchytu toulavých a opuš-
těných koček v  daných lokalitách sami nezapojovali, městem 
nasmlouvaní veterinární lékaři přijímají kočky ke kastraci pouze 
od pracovnic útulku. Pokud byste se chtěli zapojit do kastrač-
ního programu jako dobrovolník, kontaktujte Útulek Chrudim na 
e-mailové adrese: utulek@spchrudim.cz.

Máte-li povědomí o lokalitách, kde se na veřejných prostran-
stvích bezprizorní kočky objevují, prosíme, nahlaste nám je na 
e-mail ivana.novakova@chrudim-city.cz, případně na telefon 
469 657 451. Děkujeme. 

red, Odbor územního plánování a regionálního rozvoje a Útulek 
Chrudim

ní lokality. Kastrační program bude pokračovat i letos. Momentál-
ně na nový domov v útulku čeká 6 koček a 8 psů.

Během vánočních trhů jsme díky vám pro naše svěřence vybrali 
celkem 32 tis. Kč. Děkujeme rovněž sponzorovi Lékárna.cz, který 
nám poskytl dar v hodnotě 20 tis. Kč. V Re-use centru ve sběr-
ném dvoře se za rok 2024 utržilo 855 tis. Kč, které budou využité 
v našem útulku. Děkujeme pracovníkům sběrného dvora a hlavně 
vám, kteří svému odpadu dáváte šanci na další uplatnění, a tím 
podporujete útulek.

V roce 2025 nás čeká vybudování psího parku, který bude situo-
vaný u letiště a bude využívaný nejen útulkem, ale také veřejností.

Martin Netolický, ředitel 
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Za dobrodružstvím a tancem 
s malými dětmi

Už se také nemůžete dočkat teplého letního počasí a dovolené? 
Taneční škola InDance každoročně připravuje aktivní rodinnou 
dovolenou Baby Dance Camp. Vítány jsou rodiny s dětmi do deseti 
let, které milují zábavu v přírodě i tvořivé aktivity v pohádkovém 
tématu. Vybrat si můžete ze dvou termínů 28. 6. – 5. 7. nebo 5.–12. 7. 
a těšit se na ubytování v hotelu Stella v srdci Šumavy. 

Chcete si vyzkoušet, jaký Baby Dance Camp je a jestli bude vaše 
děti bavit? Připravili jsme pro vás odpolední workshop, který proběh-
ne 22. února od 14 do 17 hod. v tanečním sále InDance v Gymnáziu 
Josefa Ressela, Olbrachtova 291, Chrudim. Akce je určena pro 
děti od 3 do 9 let.

Bližší informace k letní dovolené, workshopu i přihlášky naleznete 
na našich webových stránkách www.babydancecamp.cz.

Michaela Michlíková, ředitelka Taneční školy InDance

TrioTon Chrudim

Listopadovým koncertem v Centru sociálních služeb a péče  
v Chrudimi se oficiálně představilo nové hudební uskupení, které 
vzniklo z popudu několika občanů v sociálních zařízeních, kteří 
se ze zdravotních důvodů nemohou plně zúčastňovat veřejných 
akcí, a tak kapela bude jezdit přímo za nimi. Jde o zkušené muzi-
kanty – klavíristu V. Říhu, baskytaristu VI. Lebdušku a zpěvačku  
L. Křičenskou, která se nedávno v celostátní soutěži „Hlas Česka“ 
probojovala až do finále, kde získala 6. místo ze 100 přihlášených 
ve své kategorii.

Myšlenku hrát lidem pro radost v seniorských domech, stacionářích 
apod. jsem měl již více než před pěti lety, poprvé mezi klienty CSSP 
Chrudim, následovaly stacionáře Pohoda a Jitřenka. Tam se mnou 
hráli výborní hudebníci baskytarista J. Kohoutek a nezapome-
nutelný klavírista Jan Stejskal. Já osobně jsem byl již 5× i v domě  
s pečovatelskou službou ve Slatiňanech. Musím dodat, že všechny 
koncerty jsme hráli zdarma, bez honoráře, největší naší odměnou 
byla upřímná radost posluchačů a uznání, že si na ně někdo udělá ve 
svém volnu čas. Tuto zásadu budeme uplatňovat i nadále ve všech 
sociálních zařízeních a stacionářích a podle zájmu i mimo Chrudim.

Zkrátka však nepřijdou ani naši četní příznivci z širší veřejnosti, 
pro které TrioTon připravuje se svými hosty Velikonoční koncert  
17. dubna a Vánoční koncert 27. listopadu 2025, a to ve Spolkovém 

Zaplesejte si pro dobrou věc se 
CityZen

Užijte si večer plný zábavy a přispějte místním projektům, které 
mají smysl. Srdečně vás zveme na tradiční ples Nadačního fondu 
CityZen. Čeká vás večer v doprovodu živé hudby, módní přehlídka 
nebo slosování vstupenek o skvělé ceny. Výtěžek ze vstupného vě-
nujeme Nadačnímu fondu CityZen, který pomáhá tam, kde je třeba.
Kdy: 14. března 2025 od 19 hodin
Kde: Fibichův sál, Muzeum Chrudim

Nadační fond CityZen vznikl v roce 2023 a v minulosti podpořil 
například oddíl moderní gymnastiky TJ Sokol, chrudimskou Ob-
lastní charitu, dobrovolné hasiče v Lukavici, Centrum rané péče 
v Pardubicích nebo basketbalový klub vozíčkářů v Pardubicích atd.
Chrudimáci, hoďte se do gala. Čím víc prodaných vstupenek, tím 
větší příspěvek na dobročinné projekty. 

Podrobnosti včetně informací, kde zakoupíte vstupenky, najdete 
na webové stránce www.cityzenwear.cz/nadacni-fond. Těší se 
na vás celý tým CityZen.

Nikola Nevečeřalová, CityZen

Anketa Nejúspěšnější sportovec 
roku 2024 v okrese Chrudim   

V úterý 11. února od 18 hodin se v Divadle Karla Pippicha v Chru-
dimi uskuteční slavnostní předávání cen ankety Nejúspěšnější 
sportovec Chrudimska roku 2024. Vyhlašovatelem ankety je 
Sportovní unie Chrudimska ve spolupráci s  městem Chrudim, 
přičemž partnery jsou další města a organizace regionu.

Rok 2024 byl obdobím běžné sportovní činnosti a chrudimský re-
gion se v něm mohl pochlubit velmi dobrými výkony a výsledky 
talentovaných sportovců i sportovních týmů. Loňská sezóna byla 
pro mnohé z nich mimořádně úspěšná. Náš region se může chlu-
bit také mladými nadějemi, jejichž jména zatím nejsou tolik zná-
má, ale o mnohých z nich zcela jistě v budoucnu ještě uslyšíme. 
Ocenění Sportovec roku jsou rovněž poděkováním výjimečným 
osobnostem, které chrudimský region často zviditelňují v České 
republice i za jejími hranicemi. Anketa Sportovec roku má ke zdra-
vému pohybu motivovat nejen děti a mládež, ale i dospělé.

Sportovce bylo možné nominovat na základě účasti nebo před-
ního umístění v domácích, evropských či světových soutěžích. 

Vyhlašováni budou vítězové v kategoriích Dospělí, Mládež do 19 let, 
Trenéři, Družstva, Handicapovaní sportovci, Veteráni, Fair play, 
Síň slávy, dále také v kategorii Krajánek a Vesnická TJ. 

Samotný slavnostní večer je volně přístupný veřejnosti, proto 
bychom rádi pozvali do hlediště každého diváka se vztahem ke 
sportu.

Aleš Meloun, Sportovní unie Chrudimska
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Vejšlapy KČT  
v únoru

Setkání se starostou 

Setkání v únoru nebude. Příští setkání se 
starostou se uskuteční ve středu 5. března 
od 18 hodin v Galerii v Muzeu.

Richard Herbst

Masopustní jarmark  

V sobotu 15. února projde centrem našeho 
města tradiční masopustní průvod vede-
ný národopisným souborem Kohoutek. 
Průvod vyráží v 9 hodin od budovy chru-
dimského Muzea a prochází za hudebního 
doprovodu Širokou ulicí na Resselovo ná-
městí, kde je zakončen uprostřed řemesl-
ného jarmarku. 

Masopustní obchůzka v provedení národo-
pisného souboru Kohoutek vychází z pů-
vodní podoby tohoto obyčeje, která byla 
v roce 2010 zapsána na Seznam světového 
dědictví UNESCO. Účastní se jí starobylé 
masky Laufra, Holky, Turků, Židů, Kobyly, 
Slamáka a dalších. 

Do průvodu maškar se můžete přidat i vy  
a vaše děti, stačí si doma vyrobit například 
papírovou čepici s barevnými střapci, při-
jít krátce před devátou hodinou k Muzeu  
a vyrazit spolu s námi za zábavou! 

Štěpánka Gottwaldová, 
Chrudimská beseda

O bylinkách  
s bylinkářkou 

Spolek absolventů a přátel zemědělské 
školy pořádá 1. března v 9.00 hodin v jí-
delně Střední zemědělské a Vyšší odbor-
né školy v Chrudimi povídání o bylinkách  
s bylinkářkou paní Hanou Binkovou, na 
téma Jarní očista. Na místě bude možné 
zakoupit bylinkové čaje i s doporučeními 
a radami. Vstupné je zdarma.

Kabelová Ludmila

Geopark: krása 
obyčejnosti 

„Krása obyčejnosti“ – Vojtěch Bakeš, ver-
nisáž výstavy a beseda s autorem, areál 
Vodních zdrojů „Pod Širokými schody“.

Zveme vás v úterý 4. února od 18.30 hod. 
pod Široké schody na vernisáž neoby-
čejných fotografií většinou úplně obyčej-
ných věcí, kterými však jejich autor Vojtěch 
Bakeš probudí vaši fantazii a imaginaci. 
Po vernisáži následuje beseda s autorem. 
Vstup zdarma. 

Jakub Ženka, Geopark Železné hory

Koncert Retrobandu 

Chrudimský Retroband vás zve na další 
tradiční koncert ve Spolkovém domě, a to 
ve středu 19. února od 17 hodin.

Hity minulého století žánrově doplní za-
jímaví hosté z Hradce Králové, skupina 
Retro Voice. Jejich mottem je „Pohoda 
se špetkou swingu“. 

V klasickém stylu si poslechneme starší 
písničky, co se kdysi hrávaly hlavně v ob-
líbených kavárnách. Příjemným slovem 
provází opět Renata Bečková. Na tento 
společný koncert, nejen pro dříve naroze-
né, zvou srdečně muzikanti a pořadatelé.
Retroband Chrudim hraje už šestým rokem, 

sobota 1. února
Skalka – Chrudim, 11 km
Sraz v 8.20 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.33 hod.
Vedoucí: J. Brožek 
 
středa 5. února 
Pardubické divadlo, 6 km
Sraz v 8.15 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.25 hod.
Vedoucí: J. Kožený
 
sobota 8. února
Pardubice – kolem Labe, 9 km 
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.44 hod.
Vedoucí: J. Kožený
  
středa 12. února 
Chrudim a okolí, 10 km
Sraz v 8.50 hod. na autobusovém 
nádraží, odchod v 9.00 hod.
Vedoucí: Z. Klimeš 

sobota 15. února 
Masopust v Chrudimi, 5 km
Sraz v 8.40 hod. u divadla, odchod 
v 8.50 hod.
Vedoucí: J. Tesař
 
středa 19. února 
Krajem Pernštýnů, 10 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.44 hod. 
Vedoucí: J. Kožený  

sobota 22. února 
Nasavrky a okolí, 10 km  
Sraz v 8.20 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.33 hod.
Vedoucí: G. Hoffmannová

středa 26. února
Nasavrky – Slatiňany, 12 km
Sraz v 8.10 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.19 hod.   
Vedoucí: J. Brožek

sobota 1. března
Kolín, 10 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.14 hod.
Vedoucí: J. Tesař

domě. Koncerty s předprodejem vstupenek 
pořádá Chrudimská beseda.

Těšíme se na všechny, kteří mají rádi po-
pulární melodie a písničky z let minulých, 
určitě nebudete zklamáni.

František Mach

hlavně na různých akcích a slavnostech  
i mimo naše město, například v Heřmanově 
Městci či Chrasti. Několikrát za rok pořádá 
menší taneční zábavy (nedávno Mikuláš-
ská v Měšťanské restauraci chrudimského 
Muzea). Na nich si tanečníci pochvalují 
velmi různorodý repertoár, kde nechybí 
ani písničky v lidovém tónu.

Muzikanti přejí svým příznivcům jen vše 
dobré v roce 2025.

Zdeněk Škvařil 
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Nejstarším uceleným vyprávěním o dějinách Chrudimi je kronika 
Historia chrudimská, kterou mezi lety 1771 a 1789 sepsal chrudimský 
rodák, malíř s italskými kořeny, Josef Ceregetti (1722–1799). Origi-
nál je uložen v knihovně Regionálního muzea v Chrudimi a v roce 
2005 byl muzeem vydán jeho přepis společně s barevnou faksimilí. 
Méně známo je to, že v muzeu jsou uloženy ještě další Ceregettiho 
rukopisy: dva opisy Mandevillova cestopisu a unikátní první známý 
český překlad vybraných pohádek z Tisíce a jedné noci. O Historii 
chrudimské psal Tomáš Malý v Chrudimském zpravodaji č. 9/2021, 
proto se jí nyní již věnovat nebudeme.  

Cestopis rytíře Johna Mandevilla byl sepsán ve 14. století a brzy se 
stal dobovým bestsellerem. Z původního francouzského originálu 
se kniha rukopisně a po vynálezu knihtisku také v četných tiscích 
rozšířila po celé Evropě. Do češtiny ji z němčiny přeložil okolo roku 
1400 Vavřinec z Březové. O oblibě Mandevillova cestopisu u českých 
čtenářů svědčí řada středověkých rukopisů a starých i novějších 
tisků. Jedním z nich je i tisk z roku 1600, který vyšel v Praze a ze 
kterého pravděpodobně vycházel Josef Ceregetti při svém opisu. 
Vycházíme-li z cestopisu samého, autorem je „Jean Mandeville“, 
rytíř z anglického St. Albans, jenž se roku 1322 vydal po moři na 
cestu. Poznal mnoho zemí a ostrovů, procestoval všechny tři tehdy 
známé světadíly. Delší čas sloužil na dvoře egyptského sultána  
a účastnil se bojů proti beduínům. S doprovodným listem od sultána 
se vydal do Jeruzaléma přes Cařihrad, putoval po Egyptě, Indii 

Chrudimská muzejní „nej“ (10) – 

Ceregettiho rukopisy

„Kontrfekt lidí jednonohých“ z opisu Mandevillova cestopisu

a Číně. Vypráví o Tatarech, muslimech či životě Mohamedově. 
Aby zpestřil své vyprávění, popisuje oděv, řeč a život obyvatel 
zemí, líčí různé lidské zrůdy a podivná zvířata, která na své cestě 
potkal. Po 34 letech putování se vrátil do Evropy a usadil se jako 
lékař v Lutychu, kde také vydal své zážitky z cest. Ve skutečnosti 
byl však s největší pravděpodobností autorem lutyšský lékař Jean 
de Burgoigne. Svůj spis vydal pod pseudonymem Mandeville, 
protože nikdy nebyl v zemích, o kterých píše, a svou knihu sestavil 
z textů jiných. Později však viděl, jaký má jeho spis úspěch, a tak 
na smrtelné posteli vyznal, že autorem cestopisu je on. Čtenář 
zde pravděpodobně nehledal poučení o zeměpisných, politických  
a národnostních poměrech zemí. Bavily jej především fantastické 
stvůry, v jejichž existenci věřil tím spíše, že byly podepřeny autoritou 
sv. Augustina, který ve svém spise De civitate Dei o podobných 
monstrech píše. Z podobných důvodů vycházel jistě i Ceregetti, 
když si Mandevillův cestopis začal opisovat. Ne však slovo od slova, 
pokoušel se i o vlastní stylizaci. Mimo to najdeme v jeho rukopisu 
i prvky, které jsou dokladem nářeční mluvy na Chrudimsku. První 
opis cestopisu pochází pravděpodobně z roku 1757, mnohem re-
prezentativnější charakter má však opis druhý, jenž byl vyhotoven 
v letech 1770–1771. Je většího formátu, vyzdoben zachovalými 
kolorovanými perokresbami a obsahuje věcný a jmenný rejstřík.
  
S příběhy Tisíce a jedné noci se Evropa seznámila díky pařížskému 
profesoru Antoinu Gallandovi, v jehož překladu vyšly ve dvanácti 
svazcích v letech 1704–1717. Později se velice rychle rozšířily té-
měř po celé Evropě v mnoha jazycích. V Čechách zaznamenal 
přítomnost arabských příběhů již Antonín Koniáš, když na seznam 
zakázaných knih zařadil německý překlad arabských pohádek od 
Pétita de la Croix pod názvem Tisíc a jeden den. Část příběhů 
z Tisíce a jedné noci pak v češtině vydal Kramerius v roce 1795. 
Pokud jde o rukopisná zachycení, objevovala se zejména ve 14.–18. 
století. Vyznačují se značnou různorodostí, způsobenou neustálým 
obměňováním, doplňováním a přeřazováním jednotlivých příběhů. 
Ceregetti zařadil do svého opisu šest příběhů: vyprávění o kupci 
a džinovi, o nosiči a třech dívkách, o rybáři a ifrítovi a o třech 
jablkách. Pátý, názvem neuvozený příběh, pojednává o osudech 
krásné Paupertyny, která za pomoci svého milence Admiranse 
čelí nástrahám mytologických postav. Není zatím známo, z jaké 
předlohy Ceregetti vycházel, z některých indicií by se mohlo zdát, 
že snad právě on byl původcem. Závěr Ceregettiho sbírky příběhů 
představuje Historia o jednom dobrém člověku, kterak svůj život 
bídně dokonal. Stejně jako ostatní Ceregettiho rukopisy je i tento 
doplněn jeho vlastními kolorovanými kresbami.

V současnosti, až do konce března, jsou vzácné rukopisy mimořádně 
k vidění na právě probíhající výstavě Chrudim včera a dnes: střípky 
z minulosti chrudimských domů. 

Markéta Davidová, Regionální muzeum v Chrudimi
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Tato pohlednice z roku 1899 zachycuje severozápadní část Resse-
lova náměstí. Zcela vlevo jsou domy čp. 111 a 112/I. Oba v minulosti 
patřily Karlu Khomovi, proto se jim dnes říká Khomův dům. V čp. 111/I 
měl v době pořízení snímku obchod Václav Borovec. Ve vedlejším 
domě čp. 112/I bývalo nějaký čas knihkupectví M. E. Holakovského 
a později i Keilovo knihkupectví. Nyní je v přízemí obou spojených 
domů řeznictví a uzenářství Sochor. Na rohu Široké ulice v domě 
čp. 129/I, kde bývala ještě před několika lety lékárna U Zlaté koruny, 
byla na konci 19. století firma obchodující s textilem Mladý a Puš, 
jak je patrné z nápisu nad výlohou. Vpravo vedle bývalé radnice 
jsou domy čp. 2 a 3/I, vlevo 137, 136, 135 a 134/I.

Pohlednici vydal chrudimský obchodník papírem Josef Kraus. Po-
hlednice je opatřena dvoukrejcarovou poštovní známkou s portré-
tem císaře Františka Josefa I. a dvěma poštovními razítky (odchozí 
z Chrudimi a příchozí ze Železného Brodu). Datum je špatně čitelné, 
pravděpodobně 13. a 14. 3. 1899. Adresována byla panu Jaroslavu 
Bartošovi, mladšímu mlynáři ve Splzově u Železného Brodu.

Veronika Lánská, Regionální muzeum v Chrudimi

Chrudim včera a dnes

 

Jen zmlkni duše má

Chcete najít pokoj, radost a nadě-
ji? Chcete najít odpovědi na složité 
otázky? Pokud ano, Bible dává jednu 
radu – ztiš nejprve své srdce. V jednom 
žalmu (Ž 62) je doslova napsáno: „Jen 
zmlkni duše má.“

Mít radost a naději v Bohu, zažívat 
Boží blízkost, to totiž není něco, co 
je nám přirozené. Ztišit své srdce  
a duši nám jde popravdě velmi těžko. 
Je v nás spíše jakési manažerské my-
šlení, ve kterém musíme mít o všem 
přehled. Ve skutečnosti najít hluboký 
pokoj předpokládá něco zcela jiného 
než dobrý plán. Ztišit své srdce, to totiž 
není jako udělat si dovolenou, zajet si 

Na minutu s...

někam odpočinout a plánovaně na-
čerpat, duchovně se nabít. Není to 
ani něco jako ztišení před maturitou 
v podobě „svatého týdne“ nebo ztišení 
po náročném výkonu. Boží blízkost, 
zaslíbený pokoj, ztišení našeho srdce 
před Bohem, to je mnohem víc, než 
jen mít klid.

Jak to tedy udělat? O co jde? Jde pře-
devším o umlknutí všeho zlého v našem 
srdci, o skutečné utišení naší duše, jde 
o úplné ztišení se před někým, kdo ví 
a zná. Je to takové umlknutí všech na-
šich všelikých „ale“, pochopení, že sílu, 
radost i naději nemáme a nemůžeme 
brát z toho, že vše známe, že známe 
lhůtu, čas či příčinu všeho, co se děje.
„K Bohu se má má duše mlčenlivě“ je  

v Bibli doslova zapsáno. Někomu to 
může přijít jako vtip, či něco nepat-
řičného, přehnaně pasivního. Komik 
Miloslav Šimek vtipně jednou řekl: 
„Mám práci rád, celé hodiny se na ni 
vydržím dívat“. Avšak ve skutečném 
ztišení jde právě o to – pustit svůj život 
a dát jej Bohu, dívat se na Boha, setrvat 
v Jeho přítomnosti a jakoby pozorovat 
fascinující Boží práci v našich životech.

Ztišme tedy svá srdce, dovolme své 
duši alespoň na chvíli odpočinout, 
zmlknout a dobře se kolem sebe dí-
vejme; spatříme našeho nebeského 
Otce při práci, spatříme Boží zázraky.

Martin Grohman, 
sbor Církve bratrské v Chrudimi
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Místo pro vaši reklamu
Ceník inzerce a další podrobnosti najdete 

na adrese www.chrudim.eu

Chrudimáček
dětská skupina

Chrudimáček

Přihlašte vaše dítě

chrudimacek.cz

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
pořádá

více informací na www.chrudimacek.cz

 21.7. - 25.7. 2025
28.7. - 1.8. 2025



DNES Uzávěrka pro březnové číslo 12. února 2025
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz 
Tel: 469 660 662, 603 115 874 

Pokladna v Divadle Karla Pippicha, tel: 603 881 003 
Turistické inform. centrum Chrudim, 
tel: 469 657 821, 773 993 333 

Chrudimská beseda
www.chrudimskabeseda.cz 
9. 2., 16. 2. | neděle v 18 h 
Pokračovací taneční
Muzeum Chrudim
14. 2., 21. 3. | pátek od 19 do 22 h
Chrudimská tančírna
Chcete si zatančit standardní nebo latinskoame-
rické tance? Zveme vás na příjemný večer, kde 
si můžete užít reprodukovanou hudbu a tančit  
v příjemném prostředí. Občerstvení přímo na sále. 
Stolové uspořádání a dostatek prostoru pro tanec. 
Muzeum Chrudim • Vstupné: 300 Kč / pár 
11. 2. | úterý v 19 h 
Dobrodružství Panama • cestopisné promítání
Kateřina & Miloš Motani pro Vás připravili cestu 
pozemským rájem, který objevil Kryštof Kolumbus. 
Prozkoumáme nádherné Panama City i slavný 
Panamský průplav. V pralese pozorujeme mravence 
střihače, lenochody, neposedné kolibříky, opice 
vřešťany, malpy a malé opičky titi. 
Kino Chrudim
Vstupné: 150 Kč
15. 2. | sobota od 9 do 12 h
Masopustní jarmark
Děti, rodiče, babičky, dědové … přidejte se k maso- 
pustní obchůzce. Začínáme v 9 h u Muzea a pů-
jdeme směrem na Resselovo náměstí. Stačí si 
doma vyrobit například papírovou čepici s barev-
nými střapci. 
Obchůzka v provedení národopisného souboru 
Kohoutek vychází z původní podoby tohoto oby-
čeje v roce 2010 zapsána na Seznam světového 
dědictví UNESCO, účastní se jí starobylé masky 
Laufra, Holky, Turků, Židů, Kobyly, Slamáka a dalších. 
Resselovo náměstí

23. 2. | neděle v 15 h
S čerty nejsou žádné žerty
Čertovská pohádka vypráví o mladém mlynáři 
Petrovi, kterého zlá chamtivá macecha Dorota 
připraví o mlýn a všechen majetek po mamince  
a tatínkovi. Petr se proto vydává hledat své štěstí do 
světa. Cestou narazí v lese na dcery knížete; protiv-
nou a sobeckou Angelinu a hodnou a skromnou 
Adélku.
Délka představení: 60 minut
Uvádí Metropolitní divadlo Praha
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 120 Kč
26. 3. | středa
Martin Loew – Azorské ostrovy
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 210 Kč
30. 3. | neděle od 15 h 
Maškarní karneval
Animační radovánky, malování na obličej, soutež  
o nejlepší masku, diskotéka. 
Muzeum Chrudim - Fibichův sál
Dárkové poukazy
Přijďte si zakoupit a udělat radost svým blízkým 
(pokladna v Divadle Karla Pippicha, pokladna 
Městského kina Chrudim, Turistické a informační 
centrum).

Výstavní síň Chrudim
www.chrudimskabeseda.cz 
Výstava potrvá do 22. 3. 
Jan „Kočičák“ Kočí … okem Kočičáka
Výstavní síň Chrudim v  Divadle Karla Pippicha 
(otevřeno: út–pá 10–13 14–17 h, so–ne 14–17 h)
Vstupné dobrovolné

Taneční kurzy 2025
www.chrudimskabeseda.cz
Chrudimská beseda zve do tanečních, které se 
budou konat v Muzeu v Chrudimi. Naučíte se zá-
kladní kroky nejen standardních i latinskoameric-
kých tanců.
19. 3. | středa ve 14 h online
Rezervace míst na webu pro tanečníky 
a tanečnice
24. 3. – 30. 4. | od úterý ve 14 h
Platba a vyzvednutí legitimací a gardenek
12 9. | pátek v 17 a ve 20 h
Zahájení tanečních kurzů
Výuka se uskuteční od září do prosince ve Fibi-
chově sále (Muzeum Chrudim), kurzy se budou
pravidelně střídat. 
Stornopodmínky na webu.

Divadlo
www.chrudimskabeseda.cz 
27. 2. | čtvrtek v 19 h
Velká zebra aneb jak že se to jmenujete? 
Uvádí Divadlo Palace
Divadelní předplatné B jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 540 Kč
18. 3. | úterý v 19 h
Slepice na zádech
Muž zapomněl na její narozeniny. Je to dostateč-
ný důvod k vraždě? Bláznivá groteska o šílenství,  
k němuž vás dožene manželství.Hrají: Tatiana  
Dyková, Vojtěch Dyk, Radovan Klučka. Uvádí Diva-
dlo Ungelt. Autor: Fred Apke
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 750 Kč
24. 3. | pondělí v 19 h
Berlín Berlín 
Komedie, která bourá zdi i bránici! Česká premi-
éra současné francouzské komedie, která získala 
nejprestižnější ocenění francouzského divadla 
– cenu Molière. Dva mladí milenci, cesta za svo-
bodou a byt plný špionů – to vše v atmosféře 
osmdesátých let a rozděleného Berlína. Hra plná 
nečekaných zvratů, vtipných dialogů a inteligent-
ního humoru, kde se smích mísí s napětím.
Hrají: Karel Heřmánek ml., Nikol Kouklová, Jiří 
Hána, Dana Morávková.
Uvádí Divadlo Bez zábradlí
Autor: Patrick Haudecoeur, Gérald Sibleyras. 
Režie: Petr Svojtka
Divadelní předplatné A jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 540 Kč
8. 4. 2025 | úterý v 19 h „nový termín“ 
Co to píšeš, miláčku
Divadelní předplatné B podzim 2024
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 540 Kč
13. 4.| neděle v 19.30 h
Proč muži neposlouchají a ženy neumí číst 
v mapách 
Uvádí Divadlo Na Fidlovačce
Divadelní předplatné A jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 630 Kč
30. 4. | středa v 19 h
Žena filmového kritika 
Popkulturní groteska o ženě a intelektuálovi, fil-
mech, lásce, snech a průserech. Být dnes ženou, 
manželkou a matkou po třicítce je někdy samo 
osobě dost náročné. A když jste k tomu ještě že-
nou filmového kritika, může se vám snadno stát, 
že se vaše představy normality, klidu a štěstí po-
sunou úplně jinam, než kde je mají obyčejní lidé…
Hrají: Barbora Kubátová, Jakub Albrecht
Uvádí Divadlo Pod Palmovkou
Anonymní autorka & spoluautor a režisér: Tomáš 
Dianiška
Režie: F. X. Kalba
Divadelní předplatné B jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 530 Kč

7. 5. | středa v 19 h
Tři grácie z umakartu 
Uvádí Studio DVA
Divadelní předplatné A jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 580 Kč
3. 6.| úterý v 19 h
Společenstvo vlastníků 
Pokud jste se zúčastnili alespoň jedné jediné do-
movní schůze, budete v průběhu představení 
zažívat nepříjemný pocit takzvaného déjá vu. Ko-
medie Společenstvo vlastníků totiž důsledně do-
držuje formu klasické schůze, která má své záko-
nitosti, své problémy a dokonce často i archetypy 
jednotlivých účastníků. 
Hrají: Hana Marie Maroušková, Petr Prokeš, Eva 
Reiterová, Petr Bucháček, Karolina Frydecká…
Uvádí Městské divadlo Mladá Boleslav
Autor: Jiří Havelka
Režie: Adam Doležal
Divadelní předplatné A jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 470 Kč
19. 6. | čtvrtek v 19 h
Přání
Herce Janu Paulovou a Marka Němce svede po-
prvé na společné jeviště nová komedie Romana 
Vencla, jednoho z nejhranějších českých autorů 
současnosti. Hra je plná jiskřivých slovních výměn 
a výborně vystavěných i překvapivých situací. Je 
vtipná, současně jímavá a křehká. Vypráví příběh 
o tom, že přání se plní. I ta nejtajnější. Dokonce i ta, 
která se splnit snad ani neměla…
Uvádí Divadlo Kalich. Autor: Roman Vencl
Režie: Marek Němec
Divadelní předplatné B jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 580 Kč

Koncerty 
www.chrudimskabeseda.cz 
27. 2. | čtvrtek v 19 h
Jazz ve Vinárně – Elisabeth Lohninger Band 
– Queen Goes Jazz
Vinárna Muzeum • Vstupné: 180 Kč
19. 3. | středa v 19 h
Komorní koncert
Dominika Weiss Hošková – violoncello
Adina Weissová – violoncello
Jiří Hošek – violoncello, klavír
Tři generace violoncellistů nabídnou pozoruhod-
ný program od klasiky k tradiční židovské hudbě  
a klezmeru.
Chrudimský hudební večer jaro 2025
Muzeum Chrudim – Fibichův sál • Vstupné: 250 Kč
22. 3. | sobota v 18 h
Trampské jaro
Divadlo Karla Pippicha
25. 3. 2025 | úterý v 19 h 
Karel Svoboda – Ještě světu šanci dej
Taneční orchestr Black Tower & Pavlína Ďuriačová
a Lukáš Randák. Tento koncert přináší průřez nej-
známějšími hity našeho nejlepšího autora popu-
lární hudby, Karla Svobody.
Muzeum Chrudim
28. 3. | pátek v 19 h
Marien & Víťa Troníček
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 270 Kč
10. 4. | čtvrtek v 19 h
Novák, Smetana, Suk – Roztančené poklady 
české hudby 
Hudebně baletní představení
Taneční oddělení ZUŠ Pardubice Havlíčkova  
a soubor Konsonance
Symfonický orchestr Konzervatoře Pardubice
Choreografie – Eva Rákosová, Michaela Rákosová 
a Lenka Demlová
Dirigent Tomáš Židek
V programu B. Smetana – Skočná, V. Novák –  
Slovácká suita a J. Suk – Pohádka (Radůz  
a Mahulena)
Chrudimský hudební večer jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 350 Kč
17. 4. | čtvrtek v 16 h
TrioTon
Spolkový dům

Sobota
15. 2. 2025

9.00–12.00

Masopustní
jarmark
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29. 5. | čtvrtek v 19 h
Koncert mladých talentů 
Barocco sempre giovanne
Nejlepší sólisté Konzervatoře Pardubice. 
Um. vedoucí Josef Krečmer
Na programu zejména hudba baroka a klasicismu 
ve špičkové stylové interpretaci.
Koncert ve spolupráci s festivalem Pardubické hu-
dební jaro
Chrudimský hudební večer jaro 2025
Muzeum Chrudim – Fibichův sál • Vstupné: 300 Kč
6. 11. | čtvrtek v 19 h
Můj vzor, Božský Karel – zpívá Kristián Šebek
V tomto našem projektu zaznívají nejslavnější pís-
ně Karla Gotta s pokorou doplněné průvodním 
slovem a příběhem jejich vzniku. To vše za dopro-
vodu třináctičlenného živého orchestru a půvab-
ných aranží.
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Vstupné: 950, 900, 850 Kč

Muzeum barokních soch 
www.barokochrudim.cz 
Otevírací doba: sobota – neděle 9–12 13–17 h 

Chrudim na cestách
www.chrudimskabeseda.cz 
26. 2. | středa – odjezd v 8.30 h
Národní muzeum Praha
Pojeďte s  námi do Národního Muzea v  Praze.  
Odjezd z Chrudimi od Muzea barokních soch. Pro-
dej vstupenek od 10. 2. od 14 h (v ceně je doprava 
a vstup)

Městské kino Chrudim
www.kinochrudim.cz, Facebook, Instagram
Těšíme se, že k nám dorazíte. A zároveň zde je 
malá změna z důvodu pružnější reakce na aktuální 
premiéry filmů. Program je zveřejněn ve dvou čás-
tech, a to na první část měsíce a na druhou část. 
První půlku února zveřejníme do 29. 1. a prodej 
vstupenek bude zahájen 30. 1. ve 14 h.   

  
Maturitní plesy – 
Muzeum Chrudim
15. 2. | sobota
Gymnázium Josefa Ressela 
21. 2. | pátek
Střední průmyslová škola Chrudim
22. 2. | sobota
Střední škola Bohemia Chrudim
7. 3. | pátek
SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim

ZUŠ Chrudim, Klub rodičů 
a Chrudimská beseda
1. 3. | sobota od 20 h
18. ples hudebníků
Muzeum Chrudim • Vstupenky v prodeji pro veřej-
nost od 17. 2. od 14 h v pokladně divadla

Nadační fond CityZen
www.cityzenwear.cz 
14. 3. | pátek od 19 h
Ples Nadačního fondu CityZen
Užijte si večer plný zábavy a přispějte místním pro-
jektům, který mají smysl. Srdečně vás zveme na 
tradiční ples Nadačního fondu CityZen. Čeká vás 
večer v doprovodu živé hudby, módní přehlídka 
nebo slosování vstupenek o skvělé ceny. Výtěžek 
ze vstupného věnujeme Nadačnímu fondu City-
Zen, který pomáhá tam, kde je třeba. Podrobnosti 
včetně informací, kde zakoupíte vstupenky, na 
www.cityzenwear.cz/nadacni-fond.
Muzeum Chrudim

Regionální muzeum v Chrudimi
Široká 86, Chrudim, 469 620 330,
 info@muzeumcr.cz, www.muzeumcr.cz 
Návštěvní doba: út–ne 9–12, 12.30–17
Stálé expozice:
Mozaika z dějin regionu – seznámíte se s dě-
jinami města Chrudimi neobvyklým a zajímavým 
způsobem. Během návštěvy budete procházet 
temným koridorem, ve kterém se postupně obje-
vuje dvanáct prostorových scén.
Alfons Mucha – plakáty – v expozici předsta-
vujeme jedinečnou sbírku 42 litografií významné-
ho českého malíře a představitele secese Alfonse 
Muchy (1860–1939).
Výstavy: 
Výstava potrvá do 16. 2. 
Vánoce v kuchyni našich babiček 
K vánočním svátkům vždy patřily speciální pokrmy. 
Výstava připomene, jak vypadala příprava vánoč-
ních jídel v minulosti ve městech i na vesnici. Pojďte 
s námi zavzpomínat a nahlédnout do kuchyní na-
šich babiček. Nechte na sebe dýchnout vůni ma-
minčiny kuchyně se všemi tradičními dobrotami. 
Výstava potrvá do 28. 3. 
Chrudim včera a dnes: Střípky z  minulosti 
chrudimských domů II. 
Pokračování stejnojmenné výstavy, kterou muze-
um uspořádalo v roce 2016. I tentokrát bude na 
výstavě prezentována historie vybraných chru-
dimských domů doplněná o zajímavé artefakty.  
K dokreslení atmosféry výstavu doplní obrazy 
chrudimských zákoutí, pocházející se ze sbírek 
chrudimského muzea. 
Doprovodné akce: 
1. 2. | sobota 9–12 h 
Na Hromnice vyrob si svíce 
Přijďte oslavit svátek Hromnic k nám do muzea! 
Zveme vás na kreativní workshop, kde si můžete 
vlastnoručně vyrobit svíce z pravého včelího vos-
ku, ochranné škapulíře a dozvědět se více o tradi-
cích tohoto svátku. Připraveny jsou také zábavné 
úkoly a aktivity pro děti i dospělé. 
Vstupné: 50 Kč / osoba
2. 2. | neděle v 9 h 
Vycházka ke světovému dni mokřadů 
Zimní vycházka s povídáním o pardubických mo-
křadech a jejich obyvatelích z řad zimujících ptáků 
a dalších živočichů. Délka trasy je cca 5 km. S se-
bou (v případě možností) dalekohledy, určovací klí-
če a něco na zahřátí. Začátek akce je v Pardubicích 
před hlavním nádražím (u sochy J. Pernera). V pří-
padě zájmu se, prosím, přihlaste na e–mailu peda-
gog@muzeumcr.cz, nebo na tel. čísle 601 101 036.
4. – 7. 2. | úterý až pátek
Masopust v muzeu
Po celý týden bude v muzeu otevřená samoob-
služná dílnička, kde si děti mohou vyrobit vlastní 
masopustní masku.
Vstupné: 30 Kč / osoba 
V pátek 7. února program završí workshop „Ma-
sopustní tvoření a tradice“, který hravou formou 
přiblíží význam a zvyky tohoto veselého svátku. 
Vstupné: 50 Kč / osoba

Muzeum loutkářských kultur 
v Chrudimi
www.puppets.cz, puppets@puppets.cz, Facebook, 
Instagram, Youtube
Břetislavova 74, Chrudim, tel: 469 620 310, 
otevírací doba: út–ne 9–17 
Magický svět loutek 
Stálá expozice Muzea loutkářských kultur 
Výstava potrvá do 25. 5. 2025
Loutky do každé rodiny 
Fenomén rodinného loutkového divadla. Výstava 
představuje tuzemskou produkci marionet a deko-
rací pro domácí stolní divadélka 1. poloviny 20. sto-
letí. 
Výstava potrvá do 11. 1. 2026
Tonda, Slávka a kouzelné světlo
Výstava loutek a dekorací z animovaného filmu 
Filipa Pošívače
Akce:
Každý čtvrtek 9–11 h
Batolárium 
Otevřená herna s hravými aktivitami pro děti do 3 let 
a jejich doprovod
1.–9. 2. 
Jarněprázdninová tvůrčí dílna 
(bonus ke vstupence)
4.–6. 2. | vždy od 11 h
Komentovaná prohlídka s Kašpárkem 
(bonus ke vstupence)
23. 2. | neděle od 15 h
Když mraky nepláčou 
Divadlo Hedárium uvede loutkové představení pro 
děti od 3 let. 
Vstupné: 130 Kč

Galerie Art
Světlana a Luboš Jelínkovi, Resslovo náměstí 12, 
Chrudim, www.galerieart.cz, galerie@chrudim.cz,
tel: 469 622 436 | Otevřeno: PO–PÁ 14–17.30, SO 
9–11.30 h
15. 2. | vernisáž v sobotu v 15 h
Tomáš Honz - Obrazy

Divadelní spolek 
J. N. Štěpánka
www.divadelnispolekchrudim.cz
20. 2. | Don Q. a Děvka nebeská
27. 3. | Skořápka
24. 4. | Dvě na tripu
Chrudimská opona 2025
Dvě představení budou opět patřit našim hostům: 
tentokrát na Malé scéně uvítáme DS Na Tahu Čer-
vený Kostelec a Rádobydivadlo Klapý. Třetí inscena-
ci připravil domácí soubor J.N.Štěpánka. Společným 
jmenovatelem všech tří představení této přehlídky 
jsou setkání velmi nesourodých dvojic. Dva různé 
světy se prolnou a v  jejich průniku se ukážou po-
dobné city, sny a touhy. Nečekaná přátelství mo-
hou vzniknout kdekoliv a kdykoliv: ve Španělsku na 
přelomu 16. a 17. století (Don Q. a Děvka nebeská), 
v zapadlé knihovně (Skořápka) nebo při nočním sto-
pování na výpadovce z města (Dvě na tripu).  
Prodej předplatné: 480 Kč 
2. 3. | neděle v 15 h
O Zlatušce
Pohádka. Princ musí porazit sám sebe, aby získal 
to, co je nad zlato. Pohádka s vůní čokolády plná 
hádanek a písniček o cestě za štěstím, která skon-
čí jinak, než byste čekali.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: dítě do 14 let 80 Kč, dospělý 100 Kč 

Retro–Band Chrudim z.s.
19. 2. | středa v 17 h
Zimní koncert 
Pořadatelé a muzikanti srdečně zvou na večer plný 
starších hitů minulého století. Atmosféru těch-
to časů příjemně doplní melodiemi kavárenského 
stylu zajímaví hosté – skupina RetroVoice z Hradce 
Králové. Příjemným slovem provází opět Renata 
Bečková (Klečková).
Vstupné: 100 Kč
Spolkový dům 
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Pokladna v Divadle Karla Pippicha, tel: 603 881 003 
Turistické inform. centrum Chrudim, 
tel: 469 657 821, 773 993 333 
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Spolek Hurá na výlet 
www.musicprostory.cz, Široká 29, Chrudim 
(naproti Muzeu)
Kavárna 
Přijďte posedět na kávu a popovídat.  Dezert si 
můžete vzít z domu. Otevřeno máme  každou  li-
chou středu od 14 do 17 h
Každou sudou středu (19.2. 2025) máme od 16 do 
19 h „Zpívánky“, kde si společně s muzikanty u sto-
lu broukáme písničky našeho srdce.
3. 2. | pondělí od 14 h
Setkání skupiny pro plánování aktivit. 
Pojďme společně plánovat dění v  naší klubovně, 
těšíme se na Vaše náměty, podněty, nápady, při-
pomínky.
4. 2. | úterý od 14 h
Jordánsko – cestovatelská beseda s Radkou 
Soukupovou. Pro velký zájem o cestovatelské be-
sedy s Radkou Soukupovou jsme pro Vás připra-
vili vyprávění a prezentaci jejích fotografii z cest 
po Jordánsku.  Jordánsko je zemí biblickou, zemí 
Blízkého východu, po níž procházeli proroci Abra-
hám, Mojžíš, Ježíš nebo Mohammed. 
Rezervace nutná na tel. 605 313 919
18. 2. | úterý od 14 h
Jak sestavit rodokmen IV. 
Kde naleznete  své kořeny? Kam až sahá naše ro-
dinná historie? Kdo byli naši předci a čím se zabý-
vali? Zkusíme si sestavit vlastní rodokmen. Třídílnou 
přednášku povede pedagog Regionálního muzea 
pan Roman Hellinger. Závěrečná část cesty za svý-
mi předky. Rezervace nutná na tel. 605 313 919.
8:30–9:40 a 10–11:10 h | úterý
8:30–9:40 a 10–11:10 h | pátek
Jóga 
Přijďte se protáhnout spolu s námi. 
13. 2. | čtvrtek od 12 do 16 h
Poradenské odpoledne s psycholožkou 
Mgr. Alicí Mlynářovou. 
Individuální poradenství pro seniory, pečující oso-
by a jejich blízké. Nabízíme důvěrný prostor pro 
sdílení pocitů, podporu s pomoc v různých život-
ních situacích. Objednávejte se na tel. 606 051 531  
Mgr. Marie Slezáčková. 
Kulturní akce:  
28. 2. | pátek
Přijďte strávit společně hezký hudební večer do 
naší klubovny. K tanci a poslechu Vám zahrají:
od 16 h VITAMÍN 78 – 
bigbeat a country I. + T. Martínků 
od 19 h M.A.R. – špinavý jazz z Chrudimi
od 20:30h JAM SESSION – otevřená scéna

Mama klub Chrudim z.s.
Školní náměstí 11, Chrudim (vedle Muzea barok-
ních soch), 
Pro info: Tucan club: 775 689 118, Mama klub: 774 
250 725 | e–mail: mamaklub.chrudim@seznam.cz
www.mamaklubchrudim.cz, e–mail: mamaklub.
chrudim@seznam.cz, FB 
Od 16. 1. spouštíme přihlašování na příměstské 
tábory léto 2025, seznam táborů na našem FB
Pravidelná cvičení pro rodiče s dětmi:
Středa v 9 h | Cvičení pro miminka – miminka
Středa v 10 h | Špunti – děti, které začínají chodit
Čtvrtek v 9 h | Tvoření s Oskárkem – od 2 let
Čtvrtek v 10 h | Neposedové – chodící větší děti
Pátek v 9 h | Šnečci – lezoucí batolátka a děti, které 
začínají chodit
Pátek v 10 h | Lumpíci – chodící větší děti
Anglická školička Tucan club pro děti od tří 
let – pondělí + úterý, 7:45–15:30 – poslední volná 
místa
Jazykový klub – Tucan club:
Angličtina:
Středa v 15:15 h | Primary club pro děti 10–12 let
Středa v 16:15 h | Kinder club pro děti 4–9 let
Středa v 17:15 h | Baby club  pro děti od 2 let s rodiči
Středa v 18:30 h | Adults & teens club pro mládež 
a dospělé
Španělština:
Čtvrtek v 16 h | Español para chicos pro děti od 10 let

Cyklus cestopisných přednášek: 
Kolem světa za 80 minut
Informace: gutzer@centrum.cz, 723 004  397, 
www.vz.cz 
14. 2. | pátek od 18 h 
Mexické příběhy 
Pootevřeme dveře do drsné země plné srdečných 
lidí. Země protikladů a obrovské různorodosti. Na-
vštívíme pulsující moderní velkoměsta, pradávné 
paláce, prostá obydlí, venkovské haciendy, trži-
ště... a pak se necháme obklopit nekonečnou li-
duprázdnou divočinou. Poběžíme po rozpáleném 
písku pláží, budeme hledat, jak se ukrýt před ledo-
vým větrem na svazích dřímajících vulkánů, pohltí 
nás džungle a obklopí spousta dobrého jídla a po-
hostinných lidí. Přednáší Soňa Janovská. 
Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim, 
Nám. U Vodárny 138 • Vstupné: 50 Kč, děti zdarma
28. 2. | pátek od 18 h 
Rumunsko
Projedeme Rumunsko přes Fagaraš až do delty 
Dunaje. Uvidíte hrátky s medvědy, kytky, který 
jsou u nás velmi vzácné, druhy ptáků, kteří u nás 
vymizeli, bahenní sopky a další přírodní zajíma-
vosti, ale i kostely, kapličky, hrady a další kulturní 
pamětihodnosti. Přednáší zoolog Jiří Rejl. 
Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim, 
Nám. U Vodárny 138 • Vstupné 50 Kč, děti zdarma

UPcentrum 
www.upcentrum.cz, info@upcentrum.cz, 
Michaela Čechlovská, tel: 731 211 416, Palackého 
199, Chrudim
Centrum zdravého funkčního pohybu pro děti  
i dospělé | cvičení pro děti – cvičení pro dospělé – 
víkendové pobyty – akce
Pravidelné kurzy, lekce:
Cvičení pro rodiče s dětmi od 3 měsíců do 3 let, 
pro děti předškolního věku od 3 do 6 let bez rodi-
čů, pro děti a mládež od 7 do 12 let, pro dospělé.
Dále nabízíme: Individuální lekce. Lekce v malých 
skupinkách. Program pro zaměstnance firem. 
Akce:
16. – 18. 5. 2025 
Jarní víkendový pobyt zdravého pohybu pro ženy! 
Kongres hotel Jezerka na Seči 

Chi Kung, Nei Kung a Tai Chi
www.stanislavaformankova.cz
Každé úterý 18–19:30 h 
18–19 h • Chi a Nei Kung, meditace 
(lze chodit samostatně)
19–19:30 h • Tai Chi Chuan styl Yang 
(nelze bez lekce Chi Kungu)
Přihlášky a informace na tel: 722 904 804, 
stapap13@gmail.com. 
Cviky navržené pro dlouhověkost zahrnující celé 
tělo a posilující vnitřní jádro, kosti, zvyšují odol-
nost fyzickou, emoční, duchovní.
Tělocvična GJR Chrudim

Nordic Walking
www.nanwi.cz, nanwi@nanwi.cz
Bc. Erika Dykastová: instruktor Severské chůze, 
nutriční terapeut a lektor STOB, tel: 602 142 746
Každé pondělí 16:30–18:30 h
Pravidelné lekce Nordic Walking
Komplexní trénink: rozcvička, chůze v tempu – tré-
nování techniky NW, posilování, strečink
Sraz v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restau-
rací U Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy
Nutné se předem přihlásit (na webu, případně te-
lefonicky)

Futsal • FK Chrudim 
www.fkchrudim.cz 
Přijďte se podívat na zápasy 1. Futsal ligy ve Spor-
tovní hale Chrudim (Tyršovo náměstí) 
10. 2. | pondělí ve 20 h 
Chrudim : Liberec 
21. 2. | pátek ve 20 h 
Chrudim : Bohemians Praha 1905 
Další dva zápasy se hrají 14. 2. (Slavia Praha) 
a 28. 2. (Chomutov) v hale soupeře.

Garáž Chrudim
Na Ostrově čp. 29, Chrudim (bývalý výměník tepla)
www.garazchrudim.cz, info@garazchrudim.cz, 
tel: 777 004 993
Garáž je sportovně–komunitní centrum pro vol-
nočasové aktivity všech věkových skupin. Multi-
funkční uspořádání prostoru zde umožňuje pořá-
dání tanečních lekcí, skupinového a individuálního 
cvičení, jógy, fitness, dětských oslav, přednášek  
a dalších sportovních a společenských aktivit.
Součástí je i masážní salónek Masáže z Garáže.
Novinky: 
Chceš zhubnout, nabrat svaly nebo zlepšit kon-
dici? Nabízíme individuální tréninky, diagnostiku 
pohybového aparátu a plány na míru. Napiš na 
pavel@garazchrudim.cz a pojďme na to!
Salsa pro páry i jednotlivce
pátek jednou za 14 dní 16–17 h Flamenco začáteč-
níci, bez bot
Pravidelné aktivity:
Pondělí | 16:25–17:25 Pilates | 17:30–18:30 Kruháč
Úterý | 6–6:45 Ranní kardio | 9–10:10 Prostě jóga 
s Julií | 18:05–19:05 Harmonizační čchi–kung | 
19:15–20:15 Jóga pro dobrý spánek
Středa | 7:30–8:15 Ranní svižná jóga | 9–9:45 Jemná 
jóga nejen pro babi a dědu | 10:30–11:15 Cvíčo s 
dětmi od 1 do 3 let
Čtvrtek | 6–6:45 Ranní kardio | 8–9 Kruháč
Pátek | 8:30–9:30 Cvičení třetího věku | 10–11 Cvi-
čení pro těhotné ženy
Pravidelné kurzy:
Úterý | 17–18 Akrobatické šály děti od 6 do 15 let, 
bez rodičů
Středa
15:45–16:45 Shuffle dance pro děti od 6 do 15 let
16:55–17:55 Flamenco dospělí
18:00–19:30 Shuffle dance začátečníci dospělí
19:35–21:05 Shuffle dance pokročilí dospělí
Čtvrtek
15:55–16:55 Akrobatické šály smíšený kurz pro 
všechny od 6 let
17–18 Akrobatické šály spolu rodič s dítětem od 6 do 
12 let – volná místa
18–19:15 Akrobatické šály dospělí pro mírně po-
kročilé
Spouštíme přihlášky na Příměstský tábor 
pro děti od 6 do 14 let v termínech od 30. 6. do 
4. 7. // od 25. 8. do 29. 8. od 7:30 do 16:30 h. Více 
info a přihlášky na webu nebo nám napiš na niko-
la@garazchrudim.cz

R klub Chrudim
www.r–klub.cz, Husova 300, Chrudim
Prodej vstupenek www.smsticket.cz
14. 2. | pátek 
Valentýnská párty – DJ Jarda Meduna
28. 3. | pátek
Porta Inferi – Síla je v nás – 2025 tour
Porta Inferi není žádným nováčkem na české meta-
lové scéně a brázdí rockové vody už více než 15 let. 
Tentokrát vyjíždí poprvé na své samostatné turné 
po českých končinách. Neváhejte a kupte si vstu-
penku v předprodeji!  Na tour zazní jak současné 
hity kapely, které znáte z rádia, ale také méně zná-
mé hity, které kapela běžně nehraje + pár novinek 
z chystané desky. Skvělá a energická show kapely 
je samozřejmostí.
19. 4. | sobota 
Krausberry

Big Band Chrudim
www.bigbandchrudim.webnode.cz
25. 4. | pátek v 19 h
Jarní koncert
Je tady další z Jarních koncertů. Tentokrát se 
vedle Martina Profouse na jevišti divadla budou 
střídat opět naši zpěváci Petra Sirůčková, Simona 
Andrejsová i Richard Köhler. Host večera bude Lu-
cie Černíková, herečka a výborná zpěvačka, která 
vystupuje i v Semaforu nebo v Hudebním divadle 
Karlín. Celá kapela včetně všech jmenovaných se 
budou snažit, aby každý posluchač byl spokojený 
a rád vzpomínal na tento hudební večer. Všechny 
srdečně zveme.
Vstupné: 390 Kč (zahájení prodeje 17. 2. ve 14 h) 
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Taneční škola InDance
www.indance.cz
Za dobrodružstvím a tancem s malými dětmi
Už se také nemůžete dočkat teplého letního po-
časí a dovolené? Každoročně připravujeme ak-
tivní rodinnou dovolenou Baby Dance Camp. Ví-
tány jsou rodiny s dětmi do deseti let, které milují 
zábavu v přírodě i tvořivé aktivity v pohádkovém 
tématu. Vybrat si můžete ze dvou termínů 28.6. – 
5.7. nebo 5. – 12.7. a těšit se na ubytování v hotelu 
Stella v srdci Šumavy. 
Baby Dance Camp
Chcete si vyzkoušet, jaký Baby Dance Camp je  
a jestli bude vaše děti bavit? Připravili jsme pro vás 
odpolední workshop, který proběhne 22. února 
od 14 do 17 h v tanečním sále InDance v Gymnáziu 
Josefa Ressela (Olbrachtova 291, Chrudim). Akce 
je určena pro děti od 3 do 9 let.
Bližší informace k letní dovolené, workshopu i při-
hlášky naleznete na našich webových stránkách 
www.babydancecamp.cz.

Východočeské divadlo 
Pardubice
www.vcd.cz 
5. 3. | středa v 19 h
Blázinec boží 
Divadlo Karla Pippicha
út 15. 4. | úterý v 19 h
Pan Kaplan má třídu rád
Divadlo Karla Pippicha

Loutkářský soubor „Ahoj“ 
Chrudim
Prázdniny v divadle 2025
4. 2. | úterý v 17 h 
Kašpárek a vodníci
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: 90 Kč, dítě na klín do 3 let 50 Kč
5. 2. | středa v 17 h 
O Palečkovi
Hostem je lidový loutkář Jiří Polehňa. 
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: 90 Kč, dítě na klín do 3 let 50 Kč
6. 2. | čtvrtek v 17 h 
Kašpárek a draci
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: 90 Kč, dítě na klín do 3 let 50 Kč

Sportovní unie Chrudimska
11. 2. | úterý v 18 h 
Nejúspěšnější sportovec roku 2024
Divadlo Karla Pippicha

Míša Růžičková
14. 2. | pátek v 17 h 
Zpíváme a tančíme s Míšou
Nová písničková show s oblíbenými zvířátky a po-
stavičkami z jejich písniček. 
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 350 Kč (prodej: 
pokladna Divadla Karla Pippicha, Turistické a in-
formační centrum, 
online www.chrudimskabeseda.cz)

Plzeňský lidový soubor 
Mladina
8. 3. | sobota v 19 h
Plzeňský lidový soubor Mladina Vás zve na skvě-
lé představení do Divadla Karla Pippicha. Soubor 
vznikl v roce 1954 jako Soubor písní a tanců Škoda 
Plzeň. Pod současným názvem, kterým se soubor 
hlásí k plzeňské tradici – dobrému pivu – působí 
soubor od roku 1994. Těžiště jeho repertoáru leží 
v oblasti jihozápadních Čech. Soubor spolupra-
cuje s předními hudebními autory či choreografy 
(Jaroslav Krček, Josef Krček, Josef Fiala, Jaro-
slava Smolová, Libuše Hynková, Miloš Vršecký)  
a současně vytváří vlastní choreografie a hudební 
úpravy.
Vstupné: 300 Kč (prodej: pokladna Divadla Karla 
Pippicha, Turistické a informační centrum, online 
www.chrudimskabeseda.cz, www.smsticket.cz)

Bezva akce
www.bezvaakce.cz
14. 2. | pátek v 19 h
Degustační večer s rumy
Večerem plných vůní a chutí bude opět provázet 
František Tuček, a to v prostorách Vinárny Muzeum 
(Chrudim, Široká ul. 85). Vstupné: 790 Kč
28. 2. | pátek v 19 h
Degustace vín Vinařství Žerotín
Večerem provází přímo Karel Koluch ze strážnic-
kého vinařství. Akce je pro osoby starší 18 let.
Vinárna Muzeum Chrudim | Vstupné: 450 Kč 
2. 10. | čtvrtek v 18 h
Veselá trojka opět v Muzeu
Muzeum Chrudim | Vstupné: 380 Kč  

Techtle Mechtle
18. 2. | úterý v 19 h 
All Inclusive Bibione
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 490 Kč  

Ervín Pardubice
19. 2. | středa v 19 h 
Dívčí válka
Slavná komedie Františka Ringo Čecha v podání 
divadelního souboru ERVÍN Pardubice!
Malá scéna Divadla Karla Pippicha • Vstupné: 200 Kč  

Štístko a Poupěnka
www.stistkoapoupenka.cz 
28. 2. | pátek od 17 h
Největší show se uskuteční v  Divadle Karla  
Pippicha.
Prodej vstupenek: www.ticketportal.cz

JT promotion
16. 3. | neděle v 19 h 
Na ostro
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 650 Kč  

Duo Jamaha
www.duojamaha.sk
20. 3. | čtvrtek v 18 h
Nové koncertní turné „Žije to tour 2025“ 
Muzeum Chrudim | Vstupné 319 Kč

Impérium zábavy
3. 4. 2025 | v 17 h 
Popelka 
Rodinný zábavný muzikál. 
Divadlo Karla Pippicha
vstupenky na www.smsticket.cz  

Miroslav Donutil
14. 4. | pondělí v 19 h | vyprodáno
Na kus řeci
Divadlo Karla Pippicha 

Agentura Židek
5. 5. | pondělí v 19 h
Zkurvení havlisti • komedie o třech mužích, kteří 
rozumí všemu.
Hrají: Miroslav Hanuš, Tomáš Měcháček / Filip Teller  
a Karel Zima / Michal Bumbálek v hlavních rolích 
komedie.
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 590, 510 Kč

TMG art production
12. 6. | čtvrtek v 19 h 
Halina Pawlovská – Manuál zralé ženy
ze zdravotních důvodů je představení, které se 
mělo uskutečnit dne 12.2.2025 přeloženo na nový 
termín 12.6.2025! Zakoupené vstupenky zůstávají 
v platnosti. Pokud Vám nový termín nevyhovu-
je, lze vstupenky vracet do 10. 2. 2025. Po tomto 
datu se má za to, že se změnou na náhradní termín 
souhlasíte.
Divadlo Karla Pippicha

Zdeněk Polach
www.zdenekpolach.cz 
9. 3. | neděle v 10 h
Matýsek a jeho kamarádi
Rodinné představení aneb vystoupení jedineč-
ného českého břichomluvce a televizní celebrity 
Matýska. Prodej vstupenek na www.ticketportal.cz.
Městské kino Chrudim

Nedvěd live s.r.o.
18. 10. | sobota v 19 h 
Nejhezčí Nedvědovky s Honzou Nedvědem ml.
Honza Nedvěd mladší, Hanka Nedvědová a bratři 
Oršulíci spolu šlápli do pedálů a opět hraje hu-
dební skupina Příbuzní. Na koncertech si můžete 
zazpívat nejen staré hity Bratří Nedvědů, skupiny 
Spirituál Kvintet, Brontosaurů ale i Příbuzní. Usly-
šíte i některé nové autorské písně, které Honza 
vydává na své nové desce a určitě alespoň jednu 
zahraje a zazpívá.
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 480 Kč (prodej: 
pokladna Divadla Karla Pippicha, Turistické a infor-
mační centrum, online www.chrudimskabeseda.cz, 
www.smsticket.cz)

Osmany Laffita
22. 10. | středa v 19 h 
Osmany show
Nejzábavnější pořad na světě, v hlavní roli popu-
lární módní návrhář kubánského původu Osmany 
Laffita.
Muzeum Chrudim • Vstupné: 550 Kč (prodej: po-
kladna Divadla Karla Pippicha, Turistické a infor-
mační centrum, online www.chrudimskabeseda.cz, 
www.smsticket.cz)

Jazyková škola Zebra
Individuální a skupinové kurzy AJ, NJ, FJ, 
ŠJ, RJ, IT a ČJ pro cizince
Výuka všech věkových kategorií prezenčně i online, 
individuálně, nebo v malých skupinách (3–5 lidí)! 
Termíny podle Vašich časových požadavků, za-
měření na konverzaci.
Jazykové certifikáty LanguaceCert pro děti 
i dospělé na všech úrovních AJ
Nové termíny zkoušek v dubnu: Náhrada za profi-
lovou část maturity. Prokázání znalosti v zaměst-
nání či na vysoké škole. Prezenční, nebo online 
zkouška 
Konverzace s rodilým mluvčím 
Zvykněte si na výslovnost a rychlost rodilého 
mluvčího.
Presenční výuka v Chrudimi, Tovární 1112, 
www.skola–zebra.cz, tel: 774450 405. 
Online výuku zvládnete odkudkoliv, kdykoliv 
www.jazykovkanadalku.cz,tel: 777350 407
Kontaktujte nás: info@skola–zebra.cz.

s čerty nejsou 
žádné žerty

NEDĚLE 23. 2. 2025 V 15 H
DIVADLO KARLA PIPPICHA


